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‘’Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich: Europa inwestująca w obszary wiejskie’’
Operacja współfi nansowana ze środków Unii Europejskiej w ramach Schematu II Pomocy Technicznej „Krajowa Sieć Obszarów Wiejskich” 

Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020” 
Instytucja zarządzająca Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020 - Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi

Przetwórstwo i sprzedaż żywności w ramach krótkich łańcuchów dostaw, 
jako wzrost konkurencyjności gospodarstw rolnych – dobre praktyki

Partner KSOW: Lubelska Izba Rolnicza wraz z  Lokalną Grupą Działania Ziemi Kraśnickiej
Realizacja operacji  rozpoczyna się od 01 września 2022  i kończy się w dniu 30 września 2022
Projekt będzie realizowany w ramach Planu Działania Krajowej Sieci Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020. 
Plan operacyjny na lata 2022-2023
Celem operacji jest promocja zrównoważonego rozwoju obszarów wiejskich poprzez podniesienie poziomu wiedzy z za-

kresu realizacji  przedsięwzięć zwiększających rentowność i konkurencyjność gospodarstw, wymiana doświadczeń.
Formy realizacji operacji:  W ramach operacji zostanie zrealizowany wyjazd studyjny pn. 
„Przetwórstwo i sprzedaż żywności w ramach krótkich łańcuchów dostaw, jako wzrost konkurencyjności gospodarstw 

rolnych – dobre praktyki”
Grupa docelowa: Operacja skierowana jest do:
- rolników i domowników  rolników
- przedstawicieli samorządu rolniczego
- doradców rolniczych
- przedsiębiorców działający na terenach wiejskich
- przedstawicieli partnera projektu

Przewidywane efekty: Udział w operacji

Bezpośrednim efektem realizacji operacji będzie odbycie przez 44 osoby wyjazdu studyjnego z zakresu prezentacji dobrych 
praktyk przedsiębiorczości, jako możliwości pozyskiwania dodatkowych dochodów dla mieszkańców obszarów wiejskich. 
Realizacja operacji  przyczyni się do  podniesienia poziomu wiedzy uczestników wyjazdu studyjnego z zakresu podejmowa-
nia, prowadzenia i promocji  dodatkowej działalności, polegającej na  przetwarzaniu produktów rolnych i sprzedaży bezpo-
średniej z gospodarstwa. Efektami, które mogą zostać osiągnięte w dłuższej perspektywie czasu będą:  zwiększanie rentow-
ności i konkurencyjności gospodarstw poprzez rozwój przetwórstwa produktów rolnych, rozwój sprzedaży bezpośredniej oraz 
promocję żywności dobrej jakości wytwarzanej z surowców dostępnych w gospodarstwie. Efektem realizacji operacji  będzie 
również integracja i aktywizacja uczestników wizyty studyjnej, która przełoży się na zwiększenie wymiany doświadczeń 
w zakresie  podejmowania nowych form aktywności pozarolniczych sprzyjających rozwojowi obszarów wiejskich. 

Instytucją odpowiedzialną za treść informacji jest Lubelska Izba Rolnicza
Szczegółowe informacje znajdują się na stronie internetowej www.lir.lublin.pl

Zostań Partnerem Krajowej Sieci Obszarów Wiejskich. Zarejestruj się na stronie www.ksow.pl
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Tegoroczne żniwa już są za nami. 
Nadchodzi czas intensywnych prac 
polowych związanych z przygotowa-
niem naszych pól do kolejnego sezonu. 
Utrzymujące się na wysokim poziomie 
koszty produkcji w rolnictwie w szcze-
gólności paliwo, nawozy, środki ochro-
ny roślin nie pozwalają ze spokojem 
patrzeć w przyszłość. Trwający wciąż 
konfl ikt na Ukrainie powoduje desta-
bilizację rynków rolnych. Dodatkowo 
napływa do nas tanie zboże z Ukrainy, 
które zaburza nasz lokalny rynek. 

Zarząd interweniował do MRiRW 
w sprawie niekontrolowanego skupu 
zbóż. Otrzymaliśmy informację o ofer-
tach na zakup ukraińskiego zboża 
i rzepaku w cenach o wiele niższych 
niż cena rynkowa w kraju. Resort rol-
nictwa przekazał informację o mecha-
nizmach skupu prowadzonych przez 
Krajową Grupę Spożywczą (KGS). 
Należąca do KGS spółka Elewarr bę-
dzie prowadziła skup zbóż z możli-
wością jego przechowywania. Rolnik 
otrzyma 30 proc. wartości zboża po 
badaniu jakościowym i podpisaniu sto-
sownego kontraktu, a 70 proc. wartości 
tego zboża – później, po jego realizacji.

Rolnictwo zużywa ogromne ilości 
energii w postaci węgla, oleju opało-
wego i gazu. Rolnicy specjalizujący się 
w uprawach pod osłonami, produkcji 
ziół, tytoniu, zbóż, kukurydzy  i chmie-

lu obawiają się kolejnego drastyczne-
go wzrostu kosztów produkcji. Zarząd 
LIR  zaapelował do MRiRW o objęcie 
wsparciem rolników i przedsiębiorców 
rolnych posiadających suszarnie, tune-
le foliowe, szklarnie i inne obiekty wy-
magające ogrzewania. Zaproponowa-
liśmy, by wsparcie takie miało formę 
dopłat do wszystkich rodzajów paliw 
lub możliwości nabycia materiałów 
opałowych w preferencyjnych cenach.  

Stanowczo sprzeciwiliśmy się wpro-
wadzeniu zmian w ustawie o inwesty-
cjach w zakresie elektrowni wiatrowych, 
które dotyczyły zmiany odległości 
w jakiej mogą być lokalizowane takie 
elektrownie. Naszym zdaniem należy 
zachować dotychczasowe odległości 
równe dziesięciokrotności wysoko-
ści elektrowni wiatrowej. Budowanie 
nowych  elektrowni  w mniejszych 
odległościach wpłynie szkodliwie na 
zdrowie ludzi oraz ograniczy budowę 
i rozbudowę budynków mieszkalnych 
i gospodarczych. Ponadto wyrazili-
śmy protest przeciwko wprowadzeniu 
zmian ustawy o ochronie zwierząt do-
tyczących wprowadzeniu zakazu cho-
wu i hodowli zwierząt futerkowych od 
2027 r. Fermy futerkowe to najtańszy 
sposób utylizacji ubocznych produktów 
pochodzenia zwierzęcego z ubojni. 

Aplikacja suszowa działa od 29 lipca 
br. Zarząd zainterweniował do MRiRW 
w sprawie naprawienie usterki. Każdy 
rolnik może już zgłaszać szkody suszo-
we, które występują w gospodarstwie. 
Wniosek o szacowanie strat powsta-
łych w wyniku suszy można złożyć tyl-
ko raz w terminie do 15 października.

Rolnicy z naszego województwa in-
formowali nas, że w niektórych punk-
tach skupu owoców w dniu dostawy nie 
ma ceny. Wobec zaistniałej sytuacji, po 
interwencji Zarządu LIR sytuacja ule-

gła poprawie. Prosimy o informowanie 
nas o nieprawidłowościach występują-
cych  na skupach. 

Podjęliśmy działania w sprawach 
rolników stosujących środki ochrony 
roślin w porze dziennej. W tym celu 
wystosowaliśmy komunikat Zarządu 
w którym wyjaśniamy osobom nie-
związanym z rolnictwem, że niektóre 
zabiegi są dozwolone lub wskazane 
dostosowania w dzień np. RSM, prepa-
raty biologiczne, nawozy dolistne lub 
regulatory wzrostu. 

W dalszym ciągu tendencja wzrosto-
wą cen na środki produkcji może się 
utrzymać, szczególnie na nawozy azo-
towe i wieloskładnikowe. 

Interweniowałem bezpośrednio pro-
wadząc rozmowy z Wicepremierem, 
Ministrem Rolnictwa p. Henrykiem 
Kowalczykiem przedstawiając aktual-
ne problemy z jakimi borykają się rol-
nicy naszego województwa. 

Od 2023 roku zmieniają się zasady 
przyznawania płatności obszarowych. 
Zakończyły się żniwa, zaczną się za-
siewy, a my wciąż nie mamy udostęp-
nionych zasad przyznawania dopłat do 
płatności obszarowych. Budzi to nasze 
obawy, że zaplanowany w gospodar-
stwie płodozmian może skutkować 
zmniejszeniem płatności, albo jej nie 
przyznaniem. 

Wspomniane informacje są szerzej 
opisane na stronie internetowej www.
lublin.pl. W bieżącym numerze Biulety-
nu proponujemy Państwu lekturę wielu 
artykułów z dziedziny działalności sa-
morządu rolniczego, prawa i postępu 
biologicznego. Życzymy ciekawej lek-
tury.

Gustaw Jędrejek
Prezes Zarządu 

Lubelskiej Izby Rolniczej 



Biuletyn Informacyjny LIR4

Nr 3/2022 (106)  Sierpień

Posiedzenie Rad Powiatowych na Zamojszczyźnie 
W dniach 6-7 lipca br. odbyło się wyjazdowe posiedze-

nie Rad Powiatowych Lubelskiej Izby Rolniczej z po-
wiatu janowskiego, kraśnickiego, lubelskiego i puław-
skiego. W wyjeździe uczestniczył Prezes LIR - Gustaw 
Jędrejek, Członek Zarządu LIR- Roman Chudzik, Czło-
nek Zarządu LIR- Janusz Skrzypek, Delegat do KRIR 
- Grzegorz Pszczoła, Przewodniczący Rady Powiatowej 
LIR z powiatu janowskiego - Marcin Sulowski.

Pierwszy dzień spotkania odbył się w gospodarstwie 
rolnym Pana Wiesława Gryna w miejscowości Rogów, 
w Gminie Grabowiec, w powiecie zamojskim. Posie-
dzenie miało charakter studyjno-szkoleniowy. Uczest-
nicy mieli doskonałą okazję do pogłębienia wiedzy 
i wymiany doświadczeń w zakresie uprawy roślinnej. 
Poza częścią wykładową grupa oglądała uprawy oraz 
park maszynowy jakim dysponuje Pan Gryn - rolnik 
z wieloletnim doświadczeniem, konstruktor maszyn 
i inicjator wielu doświadczeń. Drugiego dnia wizyto-
waliśmy w specjalistycznym gospodarstwie zajmują-
cym się uprawą winorośli, przetwórstwem i produkcją 
lokalnych win - Winnica Lipowiec.

Winnica zajmuje się uprawą winorośli od 2008 roku. 
Na początku miała to być wyłącznie atrakcja dla gości 
odwiedzających gospodarstwo agroturystyczne. Zasa-
dzonych zostało 60 sztuk winorośli na zboczu pomię-
dzy domami Polana i Skarpa. Jednak pierwsze wino 
które uzyskane zostało z odmiany Dornfelder sprawi-
ło, że uprawa i produkcja wina stały się pasją. Obecnie 
winnica liczy 3 parcele na których łącznie rośnie 4500 
sztuk winnych krzewów. Uprawiamy są na nich takie 
odmiany jak Chardonnay, Riesling, Solaris, Johanniter, 
Souvignier Gris (odmiany białe) oraz Cabernet Cantor, 
Cabernet Cortis, Dornfelder, Acolon, Zweigelt (wina 
czerwone). Roztoczańska gleba bogata w wapienne 
skały  sprawia, że wino posiada wyjątkowy smak i aro-
mat. Goście odwiedzający to gospodarstwo mogą za-
poznać się z uprawą i pielęgnacją winorośli, zwiedzić 
winiarnię oraz zapoznać się z urządzeniami służącymi 
do produkcji wina.

Redakcja Biuletynu
Źródło: http://polana.info.pl/winnica/ 

Zwiedzanie Winnicy  Lipowiec

Delegaci - uczestnicy wykładu P. W. GrynaWiesław Gryn prezentuje system korzeniowy pszenicy
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Nowości technologiczne w gospodarstwie rolnym 

Lubelska Izba Rolnicza przeprowadziła cykl spotkań 
dla delegatów LIR z powiatu: puławskiego, lubelskie-
go, kraśnickiego, janowskiego, hrubieszowskiego, to-
maszowskiego i zamojskiego w gospodarstwie Pana 
Wiesława Gryna - rolnika z gminy Grabowiec w po-
wiecie zamojskim w celu pokazania unikalnego syste-
mu gospodarowania jaki od wielu lat jest prowadzony 
i ciągle doskonalony w gospodarstwie. Zwiedzaniem 
gospodarstwa są zainteresowani też  inni delegaci z Rad 
Powiatowych Lubelskiej Izby Rolniczej. 

Pan Wiesław Gryn jest entuzjastą uprawy bezorkowej, 
którą z powodzeniem stosuje już od kilkunastu lat w swo-
im kilkusethektarowym gospodarstwie i stale ją ulepsza.

Spotkania delegatów LIR rozpoczynały się wykładem 
w bardzo profesjonalnie wyposażonej sali wykładowej, 
podczas którego Wiesław Gryn przedstawiał swoje go-
spodarstwo. Główne uprawy to przede wszystkim psze-
nica ozima, rzepak ozimy i kukurydza. Bardzo duże 
zainteresowanie delegatów wzbudzały profesjonalne 
filmy, które  przybliżały stosowane w gospodarstwie 
nowoczesne technologie uprawy.

Poważnym problemem w rolnictwie szczególnie 
w ostatnich latach jest niedobór wody. W związku z tym 
w uprawach rolnych jest robione wszystko, aby jak naj-
większą ilość wody zmagazynować w glebie. Dlatego 

Pan Gryn z olbrzymią troską dba o materię organiczną, 
która może zatrzymać olbrzymie ilości wody niezbęd-
nej roślinom do wzrostu. Jak twierdzi gospodarz głów-
nym celem stosowanych technologii jest stworzenie jak 
najlepszych warunków do wzrostu systemu korzenio-
wego roślin, dzięki czemu są odporniejsze na suszę. 
Silny system korzeniowy jest w stanie pobierać wodę 
z głębszych warstw gleby. Podobnie jest w przypadku 
składników pokarmowych i mikroelementów, które 
umieszczane są głębiej w glebie. Aplikacja nawozów 
fosforowych i potasowych odbywa się do głębokości 
40 cm w glebie. Szczególnie dużą uwagę zwraca się 
na to, aby nie ugniatać niepotrzebnie gleby. Ogranicza 
się przejazdy po polu, stosuje się koła bliźniacze, samo-
chody ciężarowe, które odbierają zboże nie wjeżdżają 
na pole, przyczepy odbierające nasiona z kombajnu mi-
nimalizują przejazdy i poruszają się z góry w określony 
sposób. Pan Wiesław Gryn twierdzi, że system upra-
wy roli polegający na wyeliminowaniu pługa z parku 
maszynowego sprawdza się w gospodarstwie i według 
niego pług ma swoje miejsce jako eksponat muzealny. 
System ten sprawdził się szczególnie w ostatnich kil-
ku ekstremalnie suchych latach, kiedy w gospodarstwie 
pomimo suszy uzyskiwano przeciętnie ponad 9 t/ha 
pszenicy a rzepaku ponad 4,5 t/ha.
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Posiedzenie Rady Powiatowej LIR we Włodawie

Dnia 14 lipca 2022 r. w sali konferencyjnej Starostwa 
Powiatu Włodawskiego odbyło się posiedzenie Rady Po-
wiatowej LIR. W posiedzeniu uczestniczyli członkowie 
Rady Powiatowej LIR we Włodawie z jej przewodniczą-
cym Panem Józefem Waszczukiem na czele. Zaproszeni 
goście to V-ce Prezes Lubelskiej Izby Rolniczej w Lubli-
nie Pan Antoni Skura, Starosta Powiatu Włodawskiego 
Pan Andrzej Romańczuk oraz przedstawiciele Biura Po-
wiatowego ARiMR we Włodawie Kierownik Marzena 
Szopińska-Demczuk oraz Krzysztof Kuszpa.

Tematem przewodnim posiedzenia Rady był napływ 
zbóż z Ukrainy na teren Polski oraz wpływ tej sytuacji 
na rynek zbóż przed zbliżającymi się żniwami 2022r.

Starosta Powiatu Włodawskiego Pan Andrzej Ro-
mańczuk przedstawił bieżącą sytuację rolnictwa w po-

wiecie włodawskim oraz omówił działania odbywające 
się na terenach wiejskich powiatu włodawskiego mają-
ce wpływ na działalność rolniczą i życie na wsi.

Przedstawiciele BP ARiMR we Włodawie opowie-
dzieli o bieżących działaniach ARiMR, naborze wnio-
sków oraz ich realizacji, a szczególnie realizacji złożo-
nych wniosków nawozowych.

V-ce Prezes Lubelskiej Izby Rolniczej w Lublinie Pan 
Antoni Skura omówił działania Lubelskiej Izby Rolni-
czej w zakresie wypracowanych stanowisk oraz opinii 
dotyczących rolnictwa. W dalszej części posiedzenia od-
była się dyskusja, podczas której wysunięto stanowiska 
i wolne wnioski Włodawskiej Rady Powiatowej LIR.

Redakcja Biuletynu

Nadzwyczaj interesujący jest park maszynowy w go-
spodarstwie, gdzie oprócz przegubowego ciągnika Case 
można zobaczyć najnowocześniejsze maszyny niejedno-
krotnie przerobione przez gospodarza, a niektóre wręcz 
wykonane samodzielnie od podstaw. Na szczególną 
uwagę zasługuje nowoczesna maszyna do uprawy gleby, 
wysiewu nawozów i mikroelementów, a także przepro-
wadzenia siewu w jednym przejeździe roboczym.

Pan Gryn od wielu lat konstruował i samodzielnie wy-
twarzał od podstaw sprzęt do uprawy lub przerabiał fa-
bryczny na potrzeby swojego gospodarstwa, który służy 
głównie do konserwującej uprawy roli.

Lubelska Izba Rolnicza doceniła gospodarstwo Pana 
Wiesława Gryna i w dniu 3 lipca 2022r. w Sitnie w trakcie 
XXXIV Wystawy Zwierząt Hodowlanych, Maszyn i Urzą-
dzeń Rolniczych, gdzie LIR była partnerem organizacyj-
nym wręczono okolicznościowy grawerton za dotychcza-
sową współpracę oraz popularyzację nowych technologii 
w uprawie roli oraz ochronę środowiska naturalnego.

Redakcja Biuletynu
P. Gustaw Jędrejek - Prezes LIR i Pan Antoni Skura - 

Wiceprezes LIR wręczają grawerton P. Wiesławowi Grynowi
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Posiedzenie Rady Powiatowej LIR w Piaskach 
W dniu 14 lipca 2022 r. w sali konferencyjnej Miej-

skiego Centrum Kultury w Piaskach odbyło się kolejne 
posiedzenie Rady Powiatowej Lubelskiej Izby Rolniczej 
Powiatu Świdnickiego. W posiedzeniu tym uczestniczyli 
delegaci, Leszek Sęk - Przewodniczący Rady Powiatowej 
LIR Powiatu Świdnickiego, Gustaw Jędrejek - Prezes Za-
rządu LIR oraz Wojciech Kniaziuk - Dyrektor Biura LIR.

Prezes LIR - Gustaw Jędrejek przedstawił sprawozda-
nie z dotychczasowych prac Zarządu LIR. Tematy jakie 
podjęte zostały w dyskusji na posiedzeniu to: sytuacja 
transportu produktów rolnych z Ukrainy przez Polskę, 
sprawa zmniejszającej się liczby gospodarstw hodu-
jących trzodę chlewną, niska opłacalność produkcji 
mlecznej, ubezpieczania upraw polowych oraz skutki 
wprowadzenia Polskiego Ładu. Poza tym dyskutowano 
o paliwie rolniczym oraz dostępności węgla na rynku.

Redakcja Biuletynu 

Posiedzenie Rady Powiatowej LIR w Parczewie 
W dniu 19 lipca 2022 r. w Starostwie Powiatowym 

w Parczewie odbyło się kolejne w tym roku posiedzenie 
Rady Powiatowej Lubelskiej Izby Rolniczej Powiatu 
Parczewskiego.

W posiedzeniu Rady Powiatowej uczestniczyli zapro-
szeni goście w osobach:
• Pan Adam Bojarski - Członek Zarządu Lubelskiej 

Izby Rolniczej,
• Pan Rafał Markowski - BP ARiMR w Parczewie.

Przedstawiciel Biura Powiatowego ARiMR w Parcze-
wie przedstawił informacje na temat instrukcji obsługi 
aplikacji suszowej, która funkcjonowała w poprzednich 
okresach wystąpienia suszy. Ponadto poinformował, że 
w 2021r. fakt wystąpienia suszy w powiecie parczew-
skim zgłosiło tylko 6 rolników.

Pan Adam Bojarski - Członek Zarządu Lubelskiej 
Izby Rolniczej przedstawił informacje na temat działań 
Zarządu oraz przedstawił stanowiska podjęte przez Za-
rząd LIR w ostatnim czasie. Podczas posiedzenia dele-
gaci dyskutowali między innymi o aktualnej sytuacji na 
rynku zbóż i o problemach polskich rolników ze zbytem 
zbóż, które wiążą się z sytuacją na Ukrainie, dodatkowo 
zgłaszali spadek cen polskich zbóż.

Delegaci zgłosili potrzebę, aby w Izbie była osoba słu-
żąca pomocą przy zgłaszaniu suszy poprzez aplikację. 
Dodatkowo taka osoba mogłaby przeszkolić rolników 
w tym temacie.

Kolejną sprawą jaką zgłosili delegaci jest, aby w Izbie 
była osoba, która śledziłaby proces legislacji aktów 
prawnych dotyczących spraw rolniczych i sygnalizo-
wała projektowane zmiany.

Redakcja Biuletynu
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Agrofotowoltaika (APV)

Agrofotowoltaika (APV) to termin powołany przez 
niemiecki instytut Fraunhofer ISE. Określa jednoczesne 
wykorzystanie ziemi pod produkcję roślinną i do pro-
dukcji energii słonecznej.

Grunty rolne to coraz wyżej wyceniane dobro. Z uwa-
gi na intensywnie rozwijającą się produkcję rolną, roz-
wój turystyki i budownictwa w szybkim tempie maleje 
dostępna ilość gruntów pod budowę farm fotowoltaicz-
nych. Systemy agrofotowoltaiczne, które integrują pro-
dukcję roślinną i wytwarzanie energii fotowoltaicznej 
stanowią potencjalne rozwiązanie problemu gospodarki 
gruntowej. Na świecie zainteresowanie dualnym wyko-
rzystaniem gruntów rolnych stale rośnie. Zainstalowa-
na moc agrofotowoltaiki wzrosła z 5 MW w 2012 roku 
do około 2,1 GW mocy w 2018 roku. Agrofotowoltaika 
wychodzi również naprzeciw rosnącym cenom za ener-
gię elektryczną oraz zmianom klimatycznym na świe-
cie, które zmniejszają wydajność produkcji rolnej. 

Eusole Energy S.A. postawiła na upowszechnienie 
agrofotowoltaiki, jako idealnego połączenia produkcji 
zielonej energii z produkcją rolną, wbrew logice po-
wszechnej wśród developerów farm fotowoltaicznych, 
w której farma, to teren jedynie przemysłowy. 

Konstrukcje z modułami fotowoltaicznymi, ich wy-
sokość oraz rozmieszczenie, pozwalają na prowadzenie 
uprawy każdej rośliny. Panele fotowoltaiczne mogą być 
również montowane na polach uprawnych oraz na da-
chach szklarni. Przykładowe sposoby zagospodarowa-
nia farmy fotowoltaicznej przedstawiono poniżej.

https://www.ise.fraunhofer.de/de/leitthemen/inte-
grierte-photovoltaik/agri-photovoltaik-agri-pv.html

Opracowanie własne Eusole Energy S.A.
Przykładowy sposób zagospodarowania farmy foto-

woltaicznej o klasycznej wysokości stołów – uprawa 
ziół lub łąki kwietnej, o specjalnie dobranej mieszance 
kwiatów wysoko miododajnych.

Opracowanie własne Eusole Energy S.A.
Przykładowy sposób zagospodarowania farmy fotowol-

taicznej o podwyższonych stołach –uprawa pomidorów.

Analizując zasadność założenia farmy agrofotowolta-
icznej należy odpowiedzieć na następujące pytania:
• Jaką wydajność ma produkcja rolna pod modułami 

fotowoltaicznymi?
• Jakie gatunki roślin „zyskują” na produktywności, 

a które „tracą”, rosnąc w warunkach częściowego 
zacienienia przez panele?

• Jaki wpływ ma częściowe zacienienie na środowi-
sko glebowe?

• Jaki jest wpływ agrofotowoltaiki na walory krajo-
brazowe terenu?

Liczne badania prowadzone na świecie dały już od-
powiedź na niektóre nurtujące pytania. Argumenty za 
agrofotowoltaiką to: 
− dodatkowy, wysoki przychód dla rolników z tytułu 

sprzedaży energii oraz znaczące oszczędności w do-
tychczasowych wydatkach na energię elektryczną.

− wysokie słupy pozwalają na realne i bardzo uży-
teczne wykorzystanie modułów bifacjalnych, co 
zwiększa uzyski do 25% - dzięki pokrywie śnież-
nej w okresie zimowym.

− moduły fotowoltaiczne produkując energię czę-
ściowo zacieniają pola uprawne, zwiększając sta-
bilność produkcji rolnej, poprzez ochronę upraw 
przed ekstremalnymi zjawiskami pogodowymi taki-
mi, jak: grad i ulewne deszcze.

− wysokie temperatury w sezonie wegetacyjnym 
i mała ilość opadów deszczu stwarzają coraz trud-
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niejsze warunki do prowadzenia produkcji roślin-
nej – zacienienie jakie dają panele fotowoltaiczne 
umożliwia dłuższe utrzymanie wilgoci w glebie 
oraz niższą temperaturę łanu w ciągu dnia i wyż-
szą w nocy. 

− moduły fotowoltaiczne są wrażliwe na temperaturę, 
gdy nagrzewają się, ich wydajność spada – upra-
wiając rośliny pod modułami fotowoltaicznymi, 
obniżamy temperaturę modułów, co zwiększa ich 
wydajność.

− uprawa roślin miododajnych na farmach fotowolta-
icznych stymuluje rozwój owadów zapylających – 
siedlisko dla zapylaczy może przynosić korzyści 
lokalnym gospodarstwom w całym regionie.

− niższe podatki od nieruchomości niż w przypadku 
terenu przemysłowego, na której znajduje się tylko 
instalacja fotowoltaiczna.

− dzierżawy gruntów pod klasyczne instalacje PV są 
często kilkudziesięcioletnie, stąd agrofotowoltaika 

staje się sposobem na to, aby utrzymać ziemie przez 
te lata we właściwej kulturze rolnej. 

− wyprodukowana energia jest tańsza od pobieranej 
z sieci elektroenergetycznej.

− agrofotowoltaika przyczyni się to do podniesienia 
poziomu bezpieczeństwa żywności i bezpieczeń-
stwa energetycznego.

Jako główne wyzwanie dla rozwoju agrofotowoltaiki 
można wskazać ramy prawne, które nie przewidują 
dualnego użytkowania gruntów rolnych oraz niewystar-
czające regulacje wspierające rozwój OZE na terenach 
wiejskich. Skutkuje to brakiem regulacji prawnych 
do unijnej dotacji rolnej dla rolników. Dyskusyjne są 
także walory krajobrazowe pól uprawnych, na których 
zlokalizowane są farmy fotowoltaiczne.

Sławomir Marzec
EUSOLE Energy S.A.

AGROFOTOWOLTAIKA

Ochrona gruntów rolnych i rolniczej przestrzeni produkcyjnej 
w kontekście rewolucji energetycznej

26 września 2022 r.
Lubelskie Centrum Konferencyjne, ul. Artura Grottgera 2, 20-029 Lublin

Uczestnictwo jest bezpłatne. Prosimy o zgłoszenia na: slawomir.marzec@eusole.com

■ w Biurze LIR w Białej Podlaskiej 
w środę, w każdy I tydzień miesiąca, 
ul. Okopowa 18 F/1-2 oraz pod 
numerem telefonu 83 342 00 32 

■ w Biurze LIR w Chełmie w środę, 
w każdy II tydzień miesiąca, 
ul. Graniczna 35 oraz pod numerem 
telefonu 82 560 31 44

■ w Biurze LIR w Zamościu 
w środę, w każdy III tydzień 
miesiąca, ul. Ogrodowa 16 oraz pod 
numerem telefonu 84 639 16 42

Bezpłatna obsługa Prawna Rolników
Lubelska Izba Rolnicza chcąc umożliwić łatwiejszy dostęp do bezpłatnej obsługi prawnej 

rolników prowadzi dyżury prawnika w biurach LIR. Dyżury odbywają się w godzinach od 
8.30 – 14.30 w każdy poniedziałek w Biurze LIR w Lublinie, ul. Pogodna 50A/2 oraz pod 

numerem telefonu 81 443-60-71



Biuletyn Informacyjny LIR10

Nr 3/2022 (106)  Sierpień

Automatyczny zbiór tytoniu to przyszłość !
Jeszcze kilka lat temu praca przy uprawie tytoniu była 

trudna i ciężka, większość czynności wykonywano tyl-
ko ręcznie. Obecnie jest dużo łatwiej, gdyż wchodzą 
nowe technologie. Plantatorzy zmieniają i modernizują 
proces uprawy, zbioru i suszenia. 

Odmiany
W zbiorze manualnym jak i pół-manualnym ( tzw. 

rwaczką ) używamy najczęściej odmian niemieckich. 
Charakteryzują się one dużym wzrostem i dużą rozpię-
tością liści. W zbiorze automatycznym, najlepiej spraw-
dzają się odmiany francuskie. Odmiany te są dużo niższe 
od niemieckich, mają mniejsze i węższe liście. Jednak 
ich masa, jest na tym samym poziomie co niemieckie. 

Produkcja rozsady
Tytoń jest rośliną ciepłolubną, wrażliwą na przymroz-

ki dlatego też pierwsze 4- 8 tygodni po siewie spędza 
w tunelach foliowych. Najwygodniejszą metodą upra-
wy tytoniu w tunelu jest metoda hydroponiczna. Gdzie 
w zależności od długości i szerokości tunelu, znajduje 
się kilka/ kilkanaście basenów wyłożonych przezroczy-
stą folią i napełnione wodą o pH poniżej 7. 

Tytoń najczęściej wysiewany jest za pomocą siewnika 
punktowego Muller, jest to najszybszy sposób siania. 
Wysiewany jest do wielokomorowych tac styropiano-
wych, które napełnione są ziemią zmieszaną w odpo-
wiedniej ilości z perlitem. Perlit jest to minerał kwarco-
wy o pochodzeniu wulkanicznym. Jest on bardzo lekki, 
dzięki czemu ziemia z jego domieszką nie zatapia się 
w wodzie. Doskonale napowietrza ziemię, dzięki cze-
mu rozwija się większy system korzeniowy. 

Przygotowanie gleby
Jednym z najlepszych przedplonów, plantacji tytoniu 

jest pszenica. Rzepak, ogórki, pomidory czy ziemniaki 
mają podobne choroby co może spowodować ich dalszy 
rozwój na roślinach tytoniu. Na danym areale powinna 
być wykonana orka zimowa, po czym na wiosnę zabiegi 
wykonane agregatem uprawowym. Zabezpiecza to pole 
przed utratą wody, ale również pozbywamy się przez to 
chwastów. Następnie wykonywany jest oprysk herbicy-
dowy, po czym wykonywane jest kolejne bronowanie/ 
agregatowanie. Na tak przygotowane pole, można za-
cząć wysadzać sadzonki tytoniu. 

Sadzenie
Tytoń sadzimy od końca kwietnia, nawet do początku 

czerwca. Wszystko zależy od warunków pogodowych. 
Do sadzenia potrzebna jest sadzarka, oraz traktor. 

Istnieją trzy rodzaje sadzarek:
• Talerzowe 
• Łapkowe 
• Karuzelowe 

Z naszego doświadczenia wiem, że najlepsze są sa-
dzarki karuzelowe. Sadzą one najszybciej i są najwy-
godniejsze. 
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Rozstaw
Tytoń w zbiorze manualnym i pół- manualnym wy-

sadza się w rozstawie 75 cm- rządek od rządka, 50 
cm- krzak od krzaka. W zbiorze automatycznym tytoń 
wysadza się co 115 cm, zaś krzak od krzaka jest w odle-
głości 30 cm. Dlaczego? W zbiorze manualnym potrze-
ba miejsca, aby tytoń mógł rosnąć na wszystkie strony. 
Ułatwia to jego ręczny zbiór. W zbiorze automatycz-
nym, tytoń sadzony jest tak „ciasno”, ponieważ liście 
muszą być skierowane jak najbardziej na międzyrzę-
dzia, tak aby adaptery rwące, mogły do tego liścia się 
dostać i go zerwać. Z kolei międzyrzędzia są tak duże, 
ponieważ takie wymiary mają adaptery rwące. 

Pielęgnacja 
Gdy rozsada tytoniu została wysadzona, kolejnym 

krokiem jest wykonanie procesu nad-sadzania.   Proces 
ten wykonuje się do 3 dni po posadzeniu. 

Kolejny zabieg to pielenie/opielanie. Potrzebny nam 
jest do tego opielacz kilkurzędowy z gęsimi stópkami 
itp. Pielenie wykonujemy po to, aby pozbyć się chwa-
stów z międzyrzędów. Pielenie poprawia również uko-
rzenienie roślin. Poprzez zruszenie gleby, korzenie 
dostają więcej powietrza, co pozwala im na większy 
rozwój, co z kolei wiąże się z większym pobieraniem 

wody i składników pokarmowych gleby. Kolejnym plu-
sem wykonania tego zabiegu jest fakt, iż rozwinięte ko-
rzenie utrzymują roślinę w pionie co jest bardzo ważne 
przy każdym sposobie zbioru liści tytoniu. 

Bardzo ważnym procesem, jest wykonanie tzw. pod-
sypywania. Jest to proces w którym tworzy się redliny 
między rzędami. Pod zbiór automatyczny musimy pod-
sypać tytoń bardzo wysoko, by kombajn mógł opuścić 
adaptery rwące jak najniżej i zebrać dolne liście. 

Następnie wykonujemy proces zbierania- rwania. Ty-
toń rwiemy partiami. W zależności od dojrzałości liści 
zbieramy go 4 a nawet 6 razy. Do rwania dolnych par-
tii liści są potrzebne adaptery z gumami. Do zbierania 
wyższych partii liści są potrzebne adaptery z innym me-
chanizmem rwącym. 

Zerwany tytoń trafia na linię załadowczą. Tytoń jest 
ładowany do koszy, po 400- 440 kg, po czym trwa pro-
ces suszenia, który odbywa się (w zależności od koloru, 
jakości i wagi liści) około 5-7 dni. 

Proces suszenia dzieli się na 4 etapy:
• Żółcenie 
• Suszenie liści tytoniu 
• Suszenie nerwów liści 
• Nawilżanie 

Potem tytoń podlega procesowi sortowania. Sortuje 
się go pod względem koloru i piętra liści. Tytoń dzieli 
się na 6 klas jakościowych. Przy czym klasa 1 jest tą 
najbardziej pożądaną. 

Przesortowany tytoń, umieszczamy w kartonach C48 
w zadaszonym magazynie. Następnie tytoń trafia na skup. 

Zapraszamy na nasz profil na portalu facebook, insta-
gram bądź youtube– Łukowa Tobacco, gdzie mogą Pań-
stwo zapoznać się z filmikami instruktażowymi. Zapra-
szamy również na naszą stronę www.lukowatobacco.pl,  
gdzie mogą Państwo zobaczyć nasze produkty. 

Aleksandra Pękala
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Polityka ekologiczna państwa 2030, a zmiany klimatu 
i skutki dla rolnictwa

W związku z globalnym ociepleniem w Polsce istnieje 
poważne zagrożenie falami upałów, ale również silny-
mi mrozami, suszami, powodziami i huraganami.

Scenariusze klimatyczne dla Polski pokazują, że naj-
powszechniejszymi zjawiskami pogodowymi w kolej-
nym dziesięcioleciu będą fale upałów z tendencją do 
wydłużania czasu ich występowania. Równie dotkliwe 
mogą być krótkie, lecz bardzo intensywne opady desz-
czu, które mogą powodować lokalne zalania oraz pod-
topienia. W ramach projektu Ministerstwa Środowiska 
opracowano plany adaptacji do zmian klimatu w mia-
stach powyżej 100 tys. mieszkańców. W 44 miastach, 
biorących udział w projekcie, wybrano cztery sektory 
najbardziej wrażliwe na zagrażające miastom zjawi-
ska klimatyczne. We wszystkich wskazano gospodarkę 
wodną. Bierze to się stąd, że gdy system kanalizacyjny 
jest niewydolny już przy obecnie występujących ulew-
nych opadach deszczu, to należy go nie tylko dostoso-
wać do aktualnych warunków, lecz także uwzględnić 
fakt wzrostu intensywności opadów związany ze zmia-
nami klimatu w kolejnych dekadach.

W 41 miastach uznano, że zdrowie i bezpieczeństwo 
mieszkańców są najbardziej narażone na negatywne 
skutki ekstremalnych zjawisk klimatycznych, m.in. ze 
względu na wzrost ryzyka nasilenia się chorób ukła-
du krążenia czy układu oddechowego. W 36 miastach 
uznano, że wzrost intensywności zagrożeń – opadów 
deszczu, ekstremalnych temperatur, nawałnic czy po-
wodzi – może zakłócić funkcjonowanie transportu. 
W 14 miastach jako sektor wrażliwy na zmiany klimatu 
wskazano energetykę. Powstałe w wyniku zagrożeń kli-
matycznych zakłócenia pracy tego sektora mogą mieć 
wpływ na funkcjonowanie całego miasta. Opady śnie-
gu, marznącego deszczu mogą powodować awarie sieci 
niskiego napięcia i nawet kilkudniowe braki zasilania.

Elementem środowiska w Polsce, który zasługuje 
na szczególną uwagę, jest gospodarka wodna. Zasoby 
wodne w Polsce są bardzo zmienne w czasie i zróżnico-
wane przestrzennie. Na ¾ powierzchni kraju występują 
okresowo deficyty wody (najczęściej i w największym 
stopniu dotykają one terenów Wielkopolski, Mazowsza 
i Kujaw). Całkowity bilans wodny Polski jest zależny 
od wielkości opadów w dorzeczach rzek, ich rozkładu 

w czasie oraz możliwości retencji – naturalnej i sztucz-
nej, w tym zdolności zagospodarowania wód opado-
wych. W tym kontekście problem stanowi zbyt mała 
retencja zlewni lokalnych, spowodowana między 
innymi wzrostem obszaru powierzchni uszczelnio-
nych, powstających w procesie urbanizacji i rozwoju 
infrastruktury transportowej oraz zmianami w pro-
dukcji rolnej. 

Niedoinwestowanie gospodarki wodnej skutkuje nie-
zadawalającym stanem infrastruktury gospodarki wod-
nej, jak na przykład sztucznych zbiorników, oraz niską 
efektywnością systemu ochrony przeciwpowodziowej 
kraju. Wyniki monitoringu stanu wód powierzchnio-
wych z lat 2010–2015 wskazują, że zdecydowana więk-
szość jednolitych części wód powierzchniowych nim 
objętych nie osiąga stanu dobrego. Zły stan wód ogra-
nicza wykorzystanie wód rzek, cieków i zbiorników na 
cele rolnicze (nawodnienia) i przemysłowe (produkcja), 
a także rekreacyjne (kąpieliska, sporty wodne). Jako do-
bry ocenia się natomiast stan chemiczny wód podziem-
nych. Obserwuje się jednak nadmierną eksploatację 
zasobów zbiorników wód podziemnych, położonych 
w pobliżu największych miast Polski.

Stopniowo wyrównywany jest dostęp do kanalizacji 
i wodociągów dla ludności. Wzrasta też odsetek ludno-
ści korzystającej z oczyszczalni ścieków. Tym niemniej 
15% gospodarstw domowych w obszarach wiejskich 
nadal korzysta z indywidualnych ujęć wody o zmiennej 
jakości, a w obszarach wiejskich o niskiej gęstości za-
ludnienia i rozwijającej się infrastrukturze turystycznej 
brakuje lokalnych systemów kanalizacji i oczyszczania 
ścieków. Województwo lubelskie posiada najmniejszy 
odsetek ludności korzystającej z oczyszczalni ścieków 
i wynosi poniżej 60%.

Pomimo pozytywnych pojedynczych przykładów 
i sukcesów związanych z ochroną przyrody, obserwu-
je się jednak ogólny spadek wartości przyrodniczych 
kraju. W Polsce są rejony, np. zurbanizowane lub o in-
tensywnym rolnictwie, w których postępuje degradacja 
przyrody i całkowite zubożenie składu gatunkowego. 
Niekorzystne zmiany liczebności i składu gatunków 
roślin i zwierząt wynikają najczęściej z wadliwego za-
rządzania przestrzenią: szybkiego, niekontrolowanego 
rozwoju miast, osadnictwa rozprzestrzeniającego się 
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w obrębie terenów wartościowych przyrodniczo lub 
w ich bezpośrednim sąsiedztwie, przecinania korytarzy 
ekologicznych przez infrastrukturę transportową, unifi-
kacji i ubożenia krajobrazów. Istotne są także zmiany 
w rolnictwie – zarówno intensyfikacja upraw w kierun-
ku rolnictwa wielkopowierzchniowego, jak i zaniecha-
nie tradycyjnego użytkowania rolniczego prowadzą do 
zaniku ekosystemów związanych z tradycyjną gospo-
darką rolną i utraty tradycyjnych krajobrazów rolni-
czych, stanowiących siedlisko wielu gatunków.

Ochrona różnorodności biologicznej oznacza syste-
mowe działania podejmowane na rzecz trwałego za-
chowania wszystkich elementów różnorodności bio-
logicznej. Zatem pole działania w ramach ochrony 
różnorodności biologicznej jest szersze niż w trady-
cyjnie pojmowanej ochronie przyrody i powinno być 
odnoszone do przestrzeni całego kraju, nie tylko do 
obszarów prawnie chronionych. 

Od momentu przystąpienia Polski do Unii Europej-
skiej w kraju obowiązują przepisy dot. ochrony przy-
rody, w tym dotyczące europejskiej sieci obszarów 
chronionych, tzw. sieci Natura 2000. Jest to system ob-
szarów ochrony, koncentrujący się na określonych ga-
tunkach roślin i zwierząt oraz ich siedliskach, a także na 
siedliskach przyrodniczych jako takich. Istotnym ele-
mentem sieci jest łączność przestrzenna między obsza-
rami. Obecnie polska sieć Natura 2000 składa się z 987 
obszarów ptasich i siedliskowych, zajmujących około 
20% powierzchni lądowej Polski. Należy również pod-
kreślić, że obszary Natura 2000 wyznaczono w strefach 
wód przybrzeżnych i w dolinach rzek.

Największy udział powierzchni sieci Natura 2000 
przypada na tereny leśne: 52% (w tym: lasy iglaste 
24%, lasy mieszane 15% oraz lasy liściaste 13%), a tak-
że tereny użytkowane rolniczo: 22% (w tym: łąki i pa-
stwiska 13% oraz grunty rolne 9%). Z terenami leśnymi 
i rolniczymi, zwłaszcza trwałymi użytkami zielonymi, 
związane są siedliska i ostoje większości gatunków 
chronionych w ramach sieci Natura 2000.

Obszarami Natura 2000 objęte jest 39% powierzchni 
Lasów Państwowych, ze względu na zachowanie okre-
ślonych typów siedlisk przyrodniczych oraz gatunków 
uznanych za cenne i zagrożone w skali całej Europy. Lasy 
oddziałują na rozmiar retencji naturalnej w zlewniach, 
zatrzymując wody opadowe. Są istotnym elementem sta-
bilizacji klimatu globalnego oraz lokalnego, ponieważ 
polskie lasy mogą pochłaniać ok. 32 mln ton dwutlenku 
węgla rocznie. W budownictwie drewno niesie najniższy 
ślad węglowy w porównaniu z innymi materiałami – do 

produkcji drewna nie są wymagane wysokoenergetyczne 
paliwa kopalne, jak w przypadku cegły, stali, cementu 
czy plastiku. Drzewa podczas swojego wzrostu wchła-
niają dwutlenek węgla z atmosfery, a jego przechowywa-
nie w konstrukcjach drewnianych bezpośrednio wpływa 
na ochronę klimatu. 0,8 tony emisji dwutlenku węgla zo-
stało pochłonięte przez każdy metr sześcienny drewna, 
który jest używany w budownictwie.

Pomimo pozytywnego trendu, osiągnięcie wartości 
docelowej (30%) lesistości jest zagrożone z powodu 
malejącej powierzchni dostępnych gruntów do zalesień. 
Corocznie zmniejsza się powierzchnia gruntów prze-
znaczonych do zalesienia.

Powierzchnia ziemi zapewnia przestrzeń i zasoby ko-
nieczne dla funkcjonowania ekosystemów, bytowania 
ludzi i rozwoju gospodarki. Jest ona niezbędna do pro-
wadzenia różnorodnych procesów produkcyjnych (np. 
uprawy roślin, wydobycia surowców), a także dla roz-
mieszczenia różnych aktywności społeczno-gospodar-
czych człowieka, (np. budowy infrastruktury drogowej, 
przemysłowej, usługowej i mieszkaniowej). Gleba jest 
podstawowym zasobem produkcyjnym rolnictwa, stąd 
dobry stan polskich gleb zapewnia potencjał dla produk-
cji żywności wysokiej jakości. Jednak gruntów rolnych 
o wysokiej przydatności dla produkcji rolniczej jest 
stosunkowo niewiele: grunty klas I–III stanowią około 
25% ogółu areału. Pokrywa glebowa w Polsce tworzy 
układ mozaikowy: przeważają gleby klas średniej jako-
ści (IVa i IVb) – 35,2% oraz gleby słabe i bardzo słabe 
(V i VI) – 37,3%, tych najżyźniejszych jest zaledwie 
3,7%. Naturalny proces glebotwórczy jest niezwykle 
powolny, a wytworzenie ok. 1 cm warstwy próchnicz-
nej gleby trwa od 100 do 400 lat. Z tego względu gle-
bę uważa się za zasób w praktyce nieodnawialny, który 
powinien podlegać szczególnej ochronie na rzecz przy-
szłych pokoleń.

Ponad 90% powierzchni kraju jest w użytkowaniu 
rolnym i leśnym. Sukcesywnie wzrasta powierzchnia 
terenów zurbanizowanych i zabudowanych, a wokół 
dużych ośrodków miejskich obserwuje się występowa-
nie zjawiska suburbanizacji. Ponad 96% gleb ornych 
jest zaklasyfikowana jako gleby o wysokiej jakości, na 
których możliwa jest produkcja bezpiecznej żywno-
ści, gdyż charakteryzuje się naturalną lub nieznacznie 
podwyższoną zawartością metali ciężkich. Nie obser-
wuje się istotnych zmian w zakresie jakości gleb, które 
w sposób znaczący mogłyby wpłynąć na ich przydat-
ność do produkcji żywności. Wzrasta udział gospo-
darstw ekologicznych w powierzchni użytków rolnych, 
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chociaż wartość ta pozostaje w dalszym ciągu niższa 
niż średnia w krajach UE.

Skutki zmian klimatu 
W najbliższych latach skutki zmian klimatu w Polsce 

mogą stać się coraz bardziej odczuwalne. Najważniej-
sze prognozowane oddziaływanie dla obszaru Europy 
Środkowo-Wschodniej obejmuje: częstsze ekstrema 
temperatury, większą intensywność opadów mogącą 
powodować powodzie o każdej porze roku, wzrost czę-
stotliwości i intensywności huraganów, a także częstsze 
występowanie susz oraz związanych z tym strat w pro-
dukcji rolnej i zwiększonego ryzyka pożarów lasów Pro-
gnozuje się również częstsze występowanie temperatur 
oscylujących wokół zera stopni Celsjusza zimą, co może 
doprowadzić do zwiększenia uszkodzeń dróg i placów.

Wyniki prognoz pokazują, że do roku 2030 zmiany 
klimatu będą miały dwojaki, pozytywny i negatywny, 
wpływ zarówno na środowisko, jak i na gospodarkę 
i społeczeństwo. 

Wzrost średniej temperatury powietrza będzie miał 
pozytywne skutki, m.in. w postaci wydłużenia okresu 
wegetacyjnego i możliwości uprawy nowych gatunków 
roślin, skrócenia okresu grzewczego oraz wydłużenia se-
zonu turystycznego. Z drugiej strony, stwierdzono rów-
nież negatywne skutki dla środowiska przyrodniczego 
spowodowane przez wydłużenie okresu wegetacyjnego. 
W ostatnich latach obserwuje się niekorzystną tendencję 
polegającą na tym, że przyspieszenie początku sezonu 
wegetacyjnego jest większe niż przyspieszenie końca 
sezonu przymrozkowego. Wskutek tego przymrozki po-
jawiają się w mniej korzystnych fazach rozwoju roślin 
– w czasie kwitnienia lub nawet zawiązywania owoców, 
czyli wówczas, gdy wrażliwość roślin na niskie tempe-
ratury jest najsilniejsza. Zjawisko to jest zdecydowanie 
negatywne dla roślin, w tym także chronionych.

Dominujące są jednak przewidywane negatywne 
konsekwencje zmian klimatu. Zmiany klimatu zna-
cząco będą wpływały na stan różnorodności biologicz-
nej, ponieważ wpływają one na zasięg występowania 
gatunków, w tym obcych gatunków inwazyjnych, ich 
cykle rozrodcze, okresy wegetacji i interakcje ze śro-
dowiskiem. Różnorodność biologiczna pod wpływem 
tych zmian ulega stopniowym przekształceniom. Ze 
zmianami klimatycznymi wiążą się niekorzystne zmia-
ny warunków hydrologicznych. Wprawdzie roczne 
sumy opadów nie ulegną zasadniczym zmianom, jed-
nak ich charakter stanie się bardziej nierównomierny, 
czego skutkiem będą okresy bezopadowe, przerywane 

gwałtownymi i nawalnymi opadami. Przykładowo, wo-
jewództwo łódzkie będzie zagrożone silnym pustynnie-
niem oraz równolegle powodziami w dolinach najwięk-
szych rzek regionu, tj. Warty, Pilicy i Bzury. Obszar 
deficytu wody obejmować będzie znaczną część woje-
wództwa. Będzie on potęgowany występowaniem stre-
fy niskich opadów i strefy o wysokim niedoborze wód 
w sezonie wegetacyjnym w północnej części regionu 
oraz strefy bardzo silnego pustynnienia w północno-za-
chodniej części regionu. Szacuje się, że na 90% teryto-
rium województwa łódzkiego już teraz istnieje zagroże-
nie wystąpienia opadów poniżej 400 mm rocznie. 

Poziom wód gruntowych będzie się obniżał, co nega-
tywnie wpłynie na różnorodność biologiczną i zasoby 
naturalne, w szczególności na zbiorniki wodne i tereny 
podmokłe. Zmiany będzie można zaobserwować rów-
nież w porze zimowej, kiedy to skróci się okres zalega-
nia i grubość pokrywy śnieżnej, oraz nasili się proces 
ewaporacji, co wpłynie na spadek zasobów wodnych 
kraju. Nie bez znaczenia będzie również zmiana zasię-
gu występowania roślin i zwierząt, która może wpłynąć 
na kondycję drzewostanów i roślin uprawnych.

Poważne zagrożenie suszą identyfikuje się na tere-
nie województwa kujawsko-pomorskiego, zwłaszcza 
na Kujawach, Pojezierzu Dobrzyńskim i Pojezierzu 
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Chełmińskim. Równolegle zagrożenie powodziowe 
występuje w Dolinie Wisły, Dolinie Noteci i Dolinie 
Drwęcy. Jednocześnie, niekorzystne zmiany warunków 
hydrologicznych na Wiśle poniżej stopnia wodnego we 
Włocławku zagrażają awariom podziemnym sieci infra-
struktury technicznej.

Jednocześnie efektem zmian klimatu będzie zwięk-
szanie częstotliwości występowania ekstremalnych zja-
wisk pogodowych i katastrof, które będą miały istotny 
wpływ na obszary wrażliwe i gospodarkę kraju. Pod-
stawowe znaczenie będą miały ulewne deszcze niosące 
ryzyko powodzi i podtopień lub osuwisk – głównie na 
obszarach górskich i wyżynnych, ale także na zboczach 
dolin rzecznych i na klifach wzdłuż brzegu morskiego. 

Prognoza zmian wysokości opadu w przyszłym kli-
macie, jest nieznaczna, wzrasta jednak liczba dni z opa-
dem ekstremalnym > 10 mm/dobę, głownie w miastach 
we wschodniej i południowej części kraju. Coraz czę-
ściej będzie można zaobserwować silne wiatry, a na-
wet towarzyszące im trąby powietrzne i wyładowania 
atmosferyczne, które mogą znacząco wpłynąć m.in. na 
rolnictwo, budownictwo oraz infrastrukturę energetycz-
ną i transportową. 

Duże zagrożenie występowania porywistych wiatrów 
i nawalnych deszczy zidentyfikowano m.in. w wo-
jewództwie lubuskim i pomorskim, zwłaszcza na ob-
szarach zurbanizowanych. Konsekwencje wystąpienia 
ekstremalnych zjawisk pogodowych i katastrof natu-
ralnych (jak np. nawałnicy, która przeszła przez znacz-
ną część województwa pomorskiego w sierpniu 2017 
r.) mają charakter długoterminowy i powodują, że na 
obszarach dotkniętych klęską zamierają tradycyjne dla 
tych obszarów formy aktywności społeczno-gospodar-
czej, takie jak turystyka, przemysł drzewny, gospodarka 
leśna. Przywrócenie tych obszarów do stanu sprzed na-
wałnicy zajmie wiele lat. 

Nawalne deszcze stanowią również duże zagrożenie 
dla środkowej Polsk i, w szczególności aglomeracji 
i średnich miast województwa mazowieckiego.

W wyniku stresu termicznego i zanieczyszczeń po-
wietrza, prognozuje się większe zapotrzebowanie na 
energię elektryczną w porze letniej, zmniejszenie moż-
liwości chłodzenia elektrowni cieplnych, czego skut-
kiem będzie przykładowo spadek ich mocy produkcyj-
nej i przeciążenie sieci energetycznej. 

Jednym z głównych wyzwań dla zrównoważonego 
rozwoju w Polsce jest więc dostosowanie do zmieniają-
cego się klimatu poprzez poprawę odporności poszcze-
gólnych sektorów gospodarki. Zmiany klimatu będą 

miały znamienny wpływ przede wszystkim na gospo-
darkę wodną kraju. Polska ma stosunkowo niewielkie 
zasoby wodne, a efektywność ich wykorzystania jest 
niska. W niektórych regionach już teraz identyfiko-
wane są okresowe problemy z zaopatrzeniem w wodę. 
Jednocześnie, we wszystkich częściach kraju wzrośnie 
ryzyko wystąpienia powodzi, co związane jest z niewy-
starczającą zdolnością retencyjną naturalnych i sztucz-
nych zbiorników oraz wzrostem udziału powierzchni 
nieprzepuszczalnych, szczególnie w miastach.

Narażone na powodzie są tereny inwestycyjne i duże 
miasta województwa opolskiego z uwagi na ich położe-
nie w dolinach rzecznych, szczególnie w dolinie Odry 
i Nysy Kłodzkiej. W województwie występują także 
tereny rolnicze o dużym potencjale, gdzie zagrożenie 
suszą i opadaniem poziomu wód gruntowych może spo-
wodować w przyszłości znaczne zahamowanie rozwoju 
społeczno-gospodarczego.

Wysokim ryzykiem zagrożenia powodziowego cha-
rakteryzują się także znaczne obszary województwa 
podkarpackiego, położone w szczególności w dolinach 
rzek: Wisła, Wisłoka, San, Wisłok, Łęg, Trześniówka, 
Jasiołka, Ropa, a także obszary w dolinach mniejszych 
rzek należących do zlewni tych rzek. Problem ten doty-
czy aż 46 gmin z obszaru województwa (29%).

Zmieniający się klimat będzie miał również kluczo-
wy wpływ na warunki produkcji w sektorze rolnym. 
Niedobory wody to jeden z przykładów negatywnego 
oddziaływania na sektor rolnictwa w wyniku zmian 
klimatycznych. Okresowo, problemem są także pod-
topienia spowodowane intensywnymi opadami, jak 
również przymrozki. Ponadto, w związku z wydłuże-
niem okresu wegetacyjnego, spowodowanego wzro-
stem średniej temperatury, zwiększa się zagrożenie 
wystąpienia szkodników roślin uprawnych, zmiana 
zasięgu ich występowania, chorób zwierząt bądź 
obniżenie wydajności zwierząt, co w sposób istot-
ny może wpłynąć na efektywność produkcji rolnej, 
a przy większej skali także na poziom bezpieczeń-
stwa żywnościowego kraju.

Z uwagi na rolniczo-leśny charakter gospodarki 
wytwórczej występowanie katastrofalnych zjawisk 
klimatycznych będzie miało szczególnie negatywne 
konsekwencje dla rozwoju województwa warmiń-
sko-mazurskiego, lubelskiego, wielkopolskiego i ma-
zowieckiego.

Sławomir Sowa 
Na podst. polityki ekologicznej Państwa 2030
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Listy odmian zalecanych zbóż ozimych i rzepaku 
do uprawy w województwie lubelskim w roku 2022

PSZENICA OZIMA  – charakterystyka odmian pszenicy ozimej  zalecanych do uprawy na obszarze  woj. lubelskiego.
1 - Euforia, 2 - Linus, 3 - Opoka, 4 - Artist, 5 - Belissa, 6 - Plejada, 7 - RGT Bilanz, 8 - Venecja,

Tabela 3. Pszenica ozima plon ziarna zalecanych odmian (% wzorca). 

* - średni plon z lat 2020-2021
Mrozoodporność w skali 9° - wg COBORU (Lista Opisowa Odmian 2021) 
Wzorzec – średnia z  wszystkich badanych odmian
a1 – przeciętny  poziom agrotechniki, a2 – wysoki poziom agrotechniki (zwiększone nawożenie azotowe, dolistne preparaty 

wieloskładnikowe, ochrona przed wyleganiem i chorobami)

Lp. Odmiana Mrozoodporność
w skali 9°

Rok wpisania do kra-
jowego rejestru / rok 
włączenia do LOZ

Plon ziarna średnia 
(2019-2021) Hodowca

a1 a2
Wzorzec dt/ha 80,0 86,4

jakościowe (grupa A)
1 Euforia 5,5 2018/2021 99 101 Hodowla Roślin Strzelce Grupa IHAR
2 Linus  4 2011/2013 99 102 RAGT Semences Polska Łysomice
3 Opoka* 4,5 2019/2022 105 100 Hodowla Roślin Strzelce Grupa IHAR

chlebowe (grupa B)
1 Artist 4 2013/2016 104 104 DSV Polska Wągrowiec
2 LG Keramik* 4 2019/2022 105 104 Limagrain Central Europe, Poznań
3 Plejada 5 2018/2021 104 102 Hodowla Roślin Strzelce Grupa IHAR
4 RGT Bilanz 4,5 2017/2020 104 106 RAGT Semences Polska Łysomice
5 Venecja* 4 2019/2022 106 107 Hodowla Roślin Strzelce Grupa IHAR

Tabela 4. Ważniejsze cechy odmian, ziarna – odporność na wybrane choroby wg Listy 
Opisowej Odmian  ( COBORU  2021).

Skala 1 - 9 – 9 wartość bardzo duża, 5 – średnia , 1 – bardzo mała.
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1 Euforia 90 8,3 6 79 9 7 8,0 6,9 7,6 7,1 7,6
2 Linus  89 7,3 4 74 6 6 7,5 6,8 7,7 6,7 7,3
3 Opoka 104 7,2 5 79 8 6 7,6 6,2 7,6 6,8 8,1
4 Artist 93 7,3 5 77 9 4 7,7 6,8 7,5 6,7 7,6
5 LG Keramik 92 8,0 5 80 7 5 7,4 7,2 7,7 7,5 7,8
6 Plejada 98 8,0 5 73 8 5 8,0 8,0 7,9 7,5 8,2
7 RGT Bilanz 92 7,7 6 83 9 3 7,7 6,9 7,7 7,0 7,6
8 Venecja 93 7,1 5 75 8 4 7,8 6,5 7,5 6,6 7,8

Euforia – Jakościowa odmia-
na chlebowa (grupa A). Plen-
ność bardzo dobra. Przyrost 
plonu na wysokim poziomie 
agrotechniki poniżej średniej. 
Zimotrwałość dość duża (5,5o). 
Odporność na mączniaka praw-
dziwego i rdzę brunatną – dość 
duża, na choroby podstawy 
źdźbła, rdzę żółtą, septoriozy 
liści, septoriozę plew i fuzario-
zę kłosów – średnia, na brunat-
ną plamistość liści – dość mała. 
Rośliny dość niskie, o dość du-
żej odporności na wyleganie. 
Termin kłoszenia dość wcze-
sny, dojrzewania średni. Masa 
1000 ziaren średnia, wyrówna-
nie ziarna dość dobre, gęstość 
w stanie zsypnym dość duża. 
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Odporność na porastanie w kłosie dość duża, liczba opadania bardzo duża. Zawartość białka średnia, ilość glutenu 
dość duża. Wskaźnik sedymentacyjny SDS duży do bardzo dużego. Wydajność ogólna mąki średnia. Tolerancja 
na zakwaszenie gleby dość duża. W trzyletnim cyklu badań w warunkach Lubelszczyzny uzyskano plon ziarna 
w wysokości 99% wzorca na przeciętnym poziomie agrotechniki i 101% wzorca w technologii intensywnej. 

Linus – Odmiana jakościowa (grupa A). Mrozoodporność mała. Odporność na ważniejsze choroby średnia, jedy-
nie na  rdzę brunatną dość duża. Rośliny dość niskie o dużej odporności na wyleganie. Termin kłoszenia dość późny, 
dojrzewania średni. Masa 1000 ziaren dość mała, wyrównanie  dość słabe, gęstość w stanie zsypnym mała. Odpor-
ność na porastanie w kłosie średnia, liczba opadania duża. Zawartość białka dość duża, ilość glutenu duża. Wskaźnik 
sedymentacyjny SDS duży. Wydajność ogólna mąki dość dobra. Tolerancja na zakwaszenie gleby dość mała. W trzy-
letnim cyklu badań w warunkach Lubelszczyzny uzyskano plon ziarna w wysokości 99% wzorca na przeciętnym 
poziomie agrotechniki i 102% wzorca w technologii intensywnej, ósmy  rok na LOZ dla woj. lubelskiego.

Opoka – Jakościowa odmiana chlebowa (grupa A). Plenność dobra do bardzo dobrej. Przyrost plonu na wyso-
kim poziomie agrotechniki powyżej średniej. Zimotrwałość prawie średnia (4,5o). Odporność na choroby pod-
stawy źdźbła, mączniaka prawdziwego, brunatną plamistość liści, septoriozy liści i septoriozę plew – średnia, na 
rdzę brunatną i fuzariozę kłosów – dość mała, na rdzę żółtą – bardzo mała. Rośliny wysokie do bardzo wysokich, 
o dość małej odporności na wyleganie. Termin kłoszenia i dojrzewania średni. Masa 1000 ziaren duża, wyrówna-
nie ziarna średnie, gęstość w stanie zsypnym duża. Odporność na porastanie w kłosie przeciętna, liczba opadania 
duża do bardzo dużej. Zawartość białka i ilość glutenu dość duża. Wskaźnik sedymentacyjny SDS duży do bardzo 
dużego. Wydajność ogólna mąki średnia. Tolerancja na zakwaszenie gleby przeciętna. W dwuletnim cyklu ba-
dań w warunkach Lubelszczyzny odmiana ta uzyskała plon 105% wzorca na przeciętnym poziomie agrotechniki 
i 100% wzorca w technologii intensywnej, pierwszy rok na LOZ.

Artist – Odmiana chlebowa (grupa B). Plenność bardzo dobra.  Zimotrwałość mała do średniej. Odporność na 
mączniaka prawdziwego, rdzę brunatną i septoriozę  plew – dość duża, na choroby podstawy źdźbła i fuzariozę 
kłosów – średnia,  na brunatną plamistość liści i septoriozy liści  – dość mała. Rośliny dość niskie, o dość dużej 
odporności na wyleganie. Termin kłoszenia i dojrzewania średni. Masa 1000 ziaren dość duża, wyrównanie dość 
słabe, gęstość w stanie zsypnym dość  mała. Odporność na porastanie w kłosie dość duża, liczba opadania bardzo 
duża. Zawartość białka średnia. Wskaźnik sedymentacji SDS duży do bardzo dużego. Wydajność ogólna mąki 
dość duża. Tolerancja na zakwaszenie gleby przeciętna. Odmiana ta w ścisłych doświadczeniach polowych woj. 
lubelskiego w trzyletnim cyklu badań uzyskała plon ziarna w wysokości 104% wzorca niezależnie od zastosowa-
nej technologii uprawy, siódmy rok na LOZ dla Lubelszczyzny

LG Keramik – Odmiana chlebowa (grupa B). Plenność bardzo dobra. Przyrost plonu na wysokim poziomie 
agrotechniki przeciętny. Zimotrwałość mała do średniej (4,0o). Odporność na choroby podstawy źdźbła, rdzę bru-
natną i rdzę żółtą – dość duża, na mączniaka prawdziwego, brunatną plamistość liści, septoriozy liści i septoriozę 
plew – średnia, na fuzariozę kłosów – dość mała. Rośliny średniej wysokości, o dość dużej odporności na wyle-
ganie. Termin kłoszenia dość wczesny, dojrzewania średni. Masa 1000 ziaren średnia, wyrównanie ziarna dość 
dobre, gęstość w stanie zsypnym dość duża. Odporność na porastanie w kłosie przeciętna, liczba opadania duża. 
Zawartość białka i ilość glutenu średnia. Wskaźnik sedymentacyjny SDS bardzo duży. Wydajność ogólna mąki 
dość mała. Tolerancja na zakwaszenie gleby przeciętna. W dwuletnim cyklu badań w warunkach Lubelszczyzny 
odmiana ta uzyskała plon ziarna w wysokości 105% wzorca na przeciętnym poziomie agrotechniki i 104% wzorca 
w technologii intensywnej, pierwszy rok na LOZ.

Plejada – Odmiana chlebowa (grupa B). Plenność bardzo dobra. Przyrost plonu na wysokim poziomie agro-
techniki poniżej średniej. Zimotrwałość średnia (5,0o). Odporność na choroby podstawy źdźbła, mączniaka praw-
dziwego, rdzę brunatną, septoriozy liści, septoriozę plew i fuzariozę kłosów – dość duża, na brunatną plamistość 
liści – średnia, na rdzę żółtą – dość mała. Rośliny dość wysokie, o dość małej odporności na wyleganie. Termin 
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kłoszenia i dojrzewania średni. Masa 1000 ziaren średnia, wyrównanie ziarna słabe, gęstość w stanie zsypnym 
duża. Odporność na porastanie w kłosie średnia, liczba opadania duża do bardzo dużej. Zawartość białka dość 
mała, ilość glutenu średnia. Wskaźnik sedymentacyjny SDS duży. Wydajność ogólna mąki dość duża. Tolerancja 
na zakwaszenie gleby dość duża. W trzyletnim cyklu badań w warunkach Lubelszczyzny odmiana ta uzyskała 
plon ziarna w wysokości 104% wzorca na przeciętnym poziomie agrotechniki i 102% wzorca w technologii inten-
sywnej, drugi rok na liście odmian zalecanych.

RGT Bilanz – Odmiana chlebowa (grupa B). Plenność dobra. Przyrost plonu na wysokim poziomie agrotech-
niki przeciętny. Zimotrwałość prawie średnia (4,5o). Odporność na choroby podstawy źdźbła, mączniaka praw-
dziwego, rdzę żółtą, septoriozy liści, septoriozę plew i fuzariozę kłosów – średnia, na rdzę brunatną i brunatną 
plamistość liści – dość mała. Rośliny średniej wysokości, o dość dużej odporności na wyleganie. Termin kłoszenia 
i dojrzewania średni. Masa 1000 ziaren średnia, wyrównanie ziarna dość dobre, gęstość w stanie zsypnym duża. 
Odporność na porastanie w kłosie dość duża, liczba opadania bardzo duża. Zawartość białka dość mała, ilość glu-
tenu mała. Wskaźnik sedymentacyjny SDS duży do bardzo dużego. Wydajność ogólna mąki dość mała. Tolerancja 
na zakwaszenie gleby przeciętna. W trzyletnim cyklu badań w warunkach Lubelszczyzny odmiana ta uzyskała 
plon ziarna w wysokości 104% wzorca na przeciętnym poziomie agrotechniki i 106% wzorca w technologii inten-
sywnej, trzeci rok na LOZ.

Venecja – Odmiana chlebowa (grupa B). Plenność dość dobra. Przyrost plonu na wysokim poziomie agro-
techniki przeciętny. Zimotrwałość mała do średniej (4,0o). Odporność na choroby podstawy źdźbła, mączniaka 
prawdziwego i septoriozę plew – średnia, na rdzę brunatną, rdzę żółtą, brunatną plamistość liści, septoriozy liści 
i fuzariozę kłosów – dość mała. Rośliny dość niskie, o przeciętnej odporności na wyleganie. Termin kłoszenia 
i dojrzewania średni. Masa 1000 ziaren dość duża, wyrównanie ziarna dość słabe, gęstość w stanie zsypnym śred-
nia. Odporność na porastanie w kłosie przeciętna, liczba opadania duża do bardzo dużej. Zawartość białka średnia, 
ilość glutenu dość mała. Wskaźnik sedymentacyjny SDS bardzo duży. Wydajność ogólna mąki średnia. Tolerancja 
na zakwaszenie gleby przeciętna. W dwuletnim cyklu badań w warunkach Lubelszczyzny odmiana ta uzyskała 
plon ziarna w wysokości 106% wzorca na przeciętnym poziomie agrotechniki i 107% wzorca w technologii inten-
sywnej, pierwszy rok na LOZ.

JĘCZMIEŃ OZIMY –  charakterystyka odmian jęczmienia ozimego  zalecanych do uprawy na obszarze  woj. lubelskiego. 
1 – Jakubus, 2 – KWS Kosmos, 3 – Melia, 4 – Quadriga, 5 – Zenek.

Tabela 7. Jęczmień ozimy plon ziarna zalecanych odmian (% wzorca).                                      

Mrozoodporność w skali 9° - wg COBORU (Lista Opisowa Odmian 2021) .
Wzorzec – średnia z  wszystkich badanych odmian
a1 – przeciętny  poziom agrotechniki, 
a2 – wysoki poziom agrotechniki (zwiększone nawożenie azotowe, dolistne preparaty wieloskładnikowe, ochrona przed 

wyleganiem i chorobami)

Lp. Odmiana Mrozoodporność
w skali 9°

Rok wpisania do kra-
jowego rejestru / rok 
włączenia do LOZ

Plon ziarna średnia 
(2019-2021) Hodowca

a1 a2
Wzorzec dt/ha 87,6 97,3

1 Jakubus 5 2017/2021 102 105 Saaten-Union Polska Wągrowiec
2 KWS Kosmos 5 2015/2018 102 105 KWS Lochow Polska Kondratowice
3 Melia 5,5 2019/2022 103 103 IGP Polska Poznań, ul. Wyspiańskiego 43
4 Quadriga 5 2015/2018 100 102 DANKO Hodowla Roślin Choryń
5 Zenek 5,5 2013/2016 103 101 DANKO Hodowla Roślin Choryń
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Tabela 8. Ważniejsze cechy odmian, ziarna – odporność na wybrane choroby 
wg Listy Opisowej  Odmian  (COBORU 2021). 

Skala 1 - 9 °– 9 wartość bardzo duża, 5 – średnia , 1 – bardzo mała.
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1 Jakubus 91 7,7 95 5 7,6 7,4 7,0 8,0 7,4
2 KWS Kosmos 97 7,2 95 5 7,3 7,5 7,1 8,2 7,3
3 Melia 91 7,0 94 5 8,0 7,5 7,6 8,0 7,6
4 Quadriga 100 7,2 94 5 7,8 7,3 7,4 7,9 7,2
5 Zenek 92 7,6 94 4 7,8 6,9 7,8 7,6 7,2

Jakubus – Odmiana wielorzędowa, 
typu pastewnego. Plenność bardzo 
dobra. Przyrost plonu przy uprawie 
na wysokim poziomie agrotechniki 
przeciętny. Zimotrwałość średnia (na 
tle gatunku). Odporność na mącz-
niaka prawdziwego, plamistość siat-
kową, rdzę jęczmienia, rynchospo-
riozę i ciemnobrunatną plamistość 
– średnia. Rośliny średniej wysokości, 
o dość dużej odporności na wyleganie. 
Termin kłoszenia i dojrzewania prze-
ciętny. Masa 1000 ziaren średnia, wy-
równanie ziarna dość dobre, gęstość 
ziarna w stanie zsypnym i zawartość 
białka w ziarnie średnie. Tolerancja na 
zakwaszenie gleby dość duża. W trzyletnim cyklu badań w warunkach Lubelszczyzny odmiana ta uzyskała 102% 
wzorca na przeciętnym poziomie agrotechniki i 105% wzorca  na intensywnym poziomie agrotechniki, trzeci rok 
na LOZ dla woj. lubelskiego.

KWS Kosmos – odmiana wielorzędowa, typu pastewnego. Plenność bardzo dobra. Zimotrwałość prawie śred-
nia. Odporność na mączniaka prawdziwego, plamistość siatkowa i rynchosporiozę – średnia, na rdzę  jęczmienia 
i  ciemnobrunatną  plamistość – dość mała. Rośliny średniej wysokości o przeciętnej odporności na wyleganie. 
Termin kłoszenia dość późny, dojrzewania średni. Masa 1000 ziaren, wyrównanie ziarna, gęstość ziarna w stanie 
zsypnym oraz zawartość białka w ziarnie średnie. Tolerancja na zakwaszenie gleby przeciętna. W trzyletnim cyklu 
badań w warunkach Lubelszczyzny odmiana ta uzyskała 102% wzorca na przeciętnym poziomie agrotechniki 
i 105% wzorca  na intensywnym poziomie agrotechniki, czwarty rok na LOZ dla woj. lubelskiego.

Melia – Odmiana wielorzędowa, typu pastewnego. Plenność dobra do bardzo dobrej. Przyrost plonu przy upra-
wie na wysokim poziomie agrotechniki powyżej przeciętnej. Zimotrwałość na tle gatunku dość duża (5,5°). Od-
porność na mączniaka prawdziwego – dość duża, na rdzę jęczmienia, rynchosporiozę i ciemnobrunatną plamistość 
– średnia, na plamistość siatkową – dość mała. Rośliny wysokie, o przeciętnej odporności na wyleganie. Termin 
kłoszenia i dojrzewania dość wczesny. Masa 1000 ziaren dość duża, wyrównanie ziarna średnie, gęstość ziarna 
w stanie zsypnym oraz zawartość białka w ziarnie dość duże. Tolerancja na zakwaszenie gleby przeciętna. W dwu-
letnim cyklu badań w warunkach Lubelszczyzny odmiana ta uzyskała 103% wzorca niezależnie od zastosowanej 
technologii uprawy, pierwszy rok na LOZ dla woj. lubelskiego.

Quadriga – odmiana wielorzędowa, typu pastewnego. Plenność dobra na przeciętnym poziomie agrotechniki, bardzo 
dobra na wysokim. Zimotrwałość średnia. Odporność na mączniaka prawdziwego, plamistość siatkową, rynchosporio-
zę  i ciemnobrunatną plamistość – średnia, na rdzę jęczmienia – dość mała. Rośliny wysokie o dość dużej  odporności 
na wyleganie. Termin kłoszenia późny,  dojrzewania dość późny. Masa 1000 ziaren dość  duża, wyrównanie ziarna, 
gęstość ziarna w stanie zsypnym i zawartość białka w ziarnie średnia. Tolerancja na zakwaszenie gleby przeciętna. 
W trzyletnim cyklu badań w warunkach Lubelszczyzny odmiana ta uzyskała 100% wzorca na przeciętnym poziomie 
agrotechniki i 102% wzorca  na intensywnym poziomie agrotechniki, czwarty rok na LOZ dla woj. lubelskiego.

Zenek – odmiana wielorzędowa, typu pastewnego. Plenność dobra do bardzo dobrej. Zimotrwałość dość dobra. 
Odporność na mączniaka prawdziwego – dość duża, na plamistość siatkową, rdzę jęczmienia i rynchosporiozę – 
średnia, na ciemnobrunatną plamistość – dość mała. Rośliny średniej wysokości o przeciętnej odporności na wy-
leganie. Termin kłoszenia dość wczesny,  dojrzewania średni. Masa 1000 ziaren dość mała, wyrównanie ziarna, 
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gęstość ziarna w stanie zsypnym  i zawartość białka w ziarnie średnia. Tolerancja na zakwaszenie gleby dość duża. 
W trzyletnim cyklu badań w warunkach Lubelszczyzny odmiana ta uzyskała 103% wzorca na przeciętnym poziomie 
agrotechniki i 101% wzorca  na intensywnym poziomie agrotechniki, siódmy rok na LOZ dla woj. lubelskiego.

PSZENŻYTO OZIME – charakterystyka odmian pszenżyta ozimego  zalecanych do uprawy na  obszarze  woj. lubelskiego.
1 – Belcanto, 2 – Lombardo, 3 – Orinoko, 4 – Tadeus, 5 – Temuco.

Tabela 9. Pszenżyto ozime plon ziarna zalecanych odmian (% wzorca).                                        

Mrozoodporność w skali 9° - wg COBORU (Lista Opisowa Odmian 2021)
Wzorzec – średnia z  wszystkich badanych odmian
a1 – przeciętny  poziom agrotechniki, a2 – wysoki poziom agrotechniki (zwiększone nawożenie azotowe, dolistne preparaty 

wieloskładnikowe, ochrona przed wyleganiem i chorobami

Lp. Odmiana Mrozoodporność
w skali 9°

Rok wpisania do kra-
jowego rejestru / rok 
włączenia do LOZ

Plon ziarna średnia 
(2019-2021) Hodowca

a1 a2
Wzorzec dt/ha 77,7 85,5

1 Belcanto 5,5 2018/2021 103 104 DANKO Hodowla Roślin Choryń
2 Lombardo 5 2015/2018 103 103 Syngenta Polska sp. z o.o.  Warszawa
3 Orinoko 6 2017/2021 99 99 DANKO Hodowla Roślin Choryń
4 Tadeus 5,5 2017/2020 107 106 Saaten-Union Polska Wągrowiec
5 Temuco 4,5 2016/2020 104 105 Syngenta Polska sp. z o.o.  Warszawa

Tabela 10. Ważniejsze cechy odmian, ziarna – odporność na wybrane choroby wg 
Listy Opisowej Odmian  ( COBORU  2021).

Skala 1 - 9° - 9 wartość bardzo duża, 5 – średnia , 1 – bardzo mała
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1 Belcanto 111 7,9 95 5 9 5 7,4 8,4 8,2 7,7 7,1
2 Lombardo 104 7,2 94 5 5 4 7,5 7,3 7,9 7,0 7,8
3 Orinoko 107 7,7 96 6 3 3 8,2 8,1 8,2 7,4 7,7
4 Tadeus 98 8,3 96 5 6 3 8,0 7,5 7,7 7,0 7,0
5 Temuco 102 8,1 89 5 5 4 7,6 8,1 7,9 7,1 7,4

Belcanto – Odmiana pastewna. 
Plenność dobra do bardzo dobrej. 
Przyrost plonu na wysokim poziomie 
agrotechniki powyżej średniej. Zimo-
trwałość dość duża (5,5). Odporność 
na rdzę żółtą – duża,  na rdzę brunat-
ną i septoriozę liści – dość duża, na 
choroby podstawy źdźbła, mączniaka 
prawdziwego, rynchosporiozę i  fuza-
riozę kłosów – średnia, na pleśń śnie-
gową i septoriozę plew – dość mała. 
Rośliny średniej wysokości, o prze-
ciętnej odporności na wyleganie. Ter-
min kłoszenia i dojrzewania dość póź-
ny. Masa 1000 ziaren i wyrównanie 
ziarna średnie, gęstość ziarna w stanie 
zsypnym bardzo duża. Odporność na 
porastanie w kłosie dość duża, liczba opadania duża do bardzo dużej. Zawartość białka średnia. Tolerancja na zakwasze-
nie gleby średnia. W trzyletnim cyklu badań (2019/21) odmiana ta plonowała na poziomie 103% wzorca na przeciętnym 
poziomie agrotechniki i 104% wzorca na intensywnym poziomie uprawy, drugi rok na LOZ dla Lubelszczyzny.

  
Lombardo – Odmiana pastewna. Plenność bardzo dobra. Zimotrwałość średnia. Odporność na mączniaka praw-

dziwego i septoriozę plew – dość duża, na pleśń śniegową, choroby podstawy źdźbła, septoriozę liści, rynchosporio-
zę i fuzariozę kłosów – średnia, na rdzę brunatną – mała.   Rośliny dość niskie, o małej  odporności na wyleganie. 
Termin kłoszenia i dojrzewania dość wczesny. Masa 1000 ziaren  duża, wyrównanie ziarna średnie,  gęstość ziarna 
w stanie zsypnym dość mała. Odporność na porastanie w kłosie i liczba opadania średnia. Zawartość białka mała. 
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ŻYTO OZIME – charakterystyka odmian żyta ozimego  zalecanych do uprawy na  obszarze woj. lubelskiego.
1 – Dańkowskie Granat, 2 – Dańkowskie Hadron, 3 – Dańkowskie Turkus, 4 – KWS Dolaro  F1, 5 – Piano  F1.

  Tabela 11. Żyto ozime plon ziarna zalecanych odmian (% wzorca).

Wzorzec – średnia z  wszystkich badanych odmian
F1  - odmiana mieszańcowa , a1 – przeciętny  poziom agrotechniki, a2 – wysoki poziom agrotechniki (zwiększone nawożenie 

azotowe, dolistne preparaty wieloskładnikowe, ochrona przed wyleganiem i chorobami

Lp. Odmiana
Rok wpisania do krajowe-
go rejestru / rok włączenia 

do LOZ

Plon ziarna średnia 
(2019-2021) Hodowca

a1 a2
Wzorzec dt/ha 71,4 82,7

1 Dańkowskie Granat 2015/2018 90 87 DANKO Hodowla Roślin Choryń
2 Dańkowskie Hadron  2016/2019 89 88 DANKO Hodowla Roślin Choryń
3 Dańkowskie Turkus 2016/2021 86 85 DANKO Hodowla Roślin Choryń
4 KWS Dolaro   F1   2016/2019 111 112 KWS Lochow Polska Kondratowice
5 Piano   F1 2018/2021 114 113 KWS Lochow Polska Kondratowice

Tolerancja na zakwaszenie gleby dość duża. W trzyletnim cyklu badań (2019/21) odmiana ta plonowała na poziomie 
103% wzorca niezależnie od zastosowanej technologii uprawy, piąty rok na LZO dla Lubelszczyzny.

Orinoko – Odmiana pastewna. Plenność dobra do bardzo dobrej. Przyrost plonu na wysokim poziomie agrotechni-
ki średni. Zimotrwałość dość duża (6). Odporność na pleśń śniegową i mączniaka prawdziwego – duża, na choroby 
podstawy źdźbła, rdzę brunatną, rdzę żółtą, septoriozę liści, septoriozę plew, rynchosporiozę i fuzariozę kłosów – 
średnia. Rośliny o średniej wysokości i dość dużej odporności na wyleganie. Termin kłoszenia i dojrzewania dość 
późny. Masa 1000 ziaren bardzo duża, wyrównanie ziarna średnie, gęstość ziarna w stanie zsypnym duża do bardzo 
dużej. Odporność na porastanie w kłosie dość duża, liczba opadania średnia. Zawartość białka dość mała.

Tolerancja na zakwaszenie gleby średnia. W trzyletnim cyklu badań (2019/21) odmiana ta plonowała na poziomie 
99% wzorca niezależnie od zastosowanej technologii uprawy, drugi rok na LZO dla Lubelszczyzny.

Tadeus – Odmiana pastewna. Plenność dobra do bardzo dobrej. Przyrost plonu na wysokim poziomie agrotechniki 
powyżej średniej. Zimotrwałość średnia (5,0). Odporność na pleśń śniegową, choroby podstawy źdźbła i mączniaka 
prawdziwego – dość duża, na  rdzę żółtą, septoriozę liści, rynchosporiozę i fuzariozę kłosów – średnia, na rdzę brunatną 
i septoriozę plew – dość mała. Rośliny niskie, o dużej odporności na wyleganie. Termin kłoszenia i dojrzewania średni. 
Masa 1000 ziaren, wyrównanie ziarna i gęstość ziarna w stanie zsypnym średnie. Odporność na porastanie ziarna w kło-
sie duża, liczba opadania bardzo duża. Zawartość białka średnia. Tolerancja na zakwaszenie gleby mała. W trzyletnim  
cyklu badań (2019/21) odmiana ta uzyskała plon ziarna w wysokości 107% wzorca na przeciętnym poziomie agrotech-
niki i 106% wzorca na intensywnym poziomie agrotechniki, trzeci rok na liście odmian zalecanych  dla Lubelszczyzny.

Temuco – Odmiana pastewna. Plenność bardzo dobra. Przyrost plonu na wysokim poziomie agrotechniki poniżej 
średniej. Zimotrwałość średnia (4,5). Odporność na mączniaka prawdziwego i rdzę żółtą – duża, na pleśń śniegową, 
rdzę brunatną i rynchosporiozę – dość duża, na septoriozę liści i fuzariozę kłosów i choroby podstawy źdźbła – śred-
nia, na septoriozę plew – dość mała. Rośliny niskie, o dość dużej odporności na wyleganie. Termin kłoszenia późny, 
dojrzewania – średni. Masa 1000 ziaren bardzo mała, wyrównanie ziarna słabe, gęstość ziarna w stanie zsypnym 
mała. Odporność na porastanie ziarna w kłosie średnia, liczba opadania – dość duża. Zawartość białka mała do bar-
dzo małej. Tolerancja na zakwaszenie gleby dość duża. W trzyletnim cyklu badań (2019/21) odmiana ta uzyskała 
plon ziarna w wysokości 104% wzorca na przeciętnym poziomie agrotechniki i 105% wzorca na intensywnym po-
ziomie agrotechniki, trzeci rok na liście odmian zalecanych  dla Lubelszczyzny.
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Tabela 12. Ważniejsze cechy odmian, ziarna – odporność na wybrane choroby wg 
Listy Opisowej Odmian ( COBORU 2021).

Skala 1 - 9° - 9 wartość bardzo duża, 5 – średnia , 1 – bardzo mała.
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1 Dańkowskie Granat 149 6,2 5 65 5 7 8,0 7,1 7,7 7,3 6,9
2 Dańkowskie Hadron 152 5,9 5 67 4 7 8,0 7,2 7,8 7,4 6,8
3 Dańkowskie Turkus 150 6,0 5 70 5 6 8,0 7,3 7,9 7,4 6,9
4 KWS Dolaro  138 7,1 5 73 6 4 8,2 6,5 7,8 7,8 7,3
5 Piano   135 6,6 5 75 6 4 7,9 6,9 7,8 7,7 7,0 

Dańkowskie Granat – odmiana po-
pulacyjna, przeznaczona do uprawy 
na ziarno. Plenność powyżej najlepiej 
plonujących odmian populacyjnych. 
Odporność na mączniaka prawdzi-
wego, rdzę brunatną i rdzę źdźbłową 
– dość duża, na pleśń śniegową, cho-
roby podstawy źdźbła i septoriozy li-
ści – średnia,  na  rynchosporiozę dość 
mała. Rośliny średniej wysokości  o 
przeciętnej odporności na wyleganie. 
Termin kłoszenia i dojrzewania śred-
ni.  Masa 1000 ziaren i wyrównanie 
średnie, gęstość ziarna w stanie zsyp-
nym dość duża. Odporność na porasta-
nie ziarna w kłosie i liczba opadania 
średnie,  zawartość białka dość duża. 
Tolerancja na zakwaszenie gleby średnia. W trzyletnim cyklu badań w woj. lubelskim odmiana ta uzyskała plon ziarna 
w wysokość 90% wzorca na przeciętnym poziomie agrotechniki i 87% wzorca  na intensywnym poziomie agrotechniki.   

Dańkowskie Hadron  –  Odmiana populacyjna, przeznaczona do uprawy na ziarno. Plenność na poziomie czołowych 
odmian populacyjnych. Przyrost plonu na wysokim poziomie agrotechniki poniżej średniej. Odporność na rdzę brunatną 
– dość duża, na choroby podstawy źdźbła, mączniaka prawdziwego, rdzę źdźbłową i rynchosporiozę – średnia, na septo-
riozy liści – dość mała, na pleśń śniegową – mała. Rośliny dość wysokie, o przeciętnej odporności na wyleganie. Termin 
kłoszenia i dojrzewania średni. Masa 1000 ziaren, wyrównanie i gęstość ziarna w stanie zsypnym średnie. Odporność na 
porastanie ziarna w kłosie średnia,  liczba opadania dość mała, zawartość białka dość duża. Lepkość maksymalna kleiku 
skrobiowego mała, końcowa temperatura kleikowania bardzo niska. Tolerancja na zakwaszenie gleby mała. W trzyletnim  
cyklu badań na Lubelszczyźnie  odmiana ta uzyskała 89% wzorca na przeciętnym poziomie agrotechniki i 88% wzorca 
na  intensywnym poziomie agrotechniki. 

Dańkowskie Turkus – odmiana populacyjna, przeznaczona do uprawy na ziarno. Plenność na poziomie czołowych od-
mian populacyjnych. Przyrost plonu na wysokim poziomie agrotechniki poniżej średniej. Odporność na mączniaka praw-
dziwego i rdzę brunatną – dość duża, na choroby podstawy źdźbła, rdzę źdźbłową i rynchosporiozę – średnia, na pleśń 
śniegową i septoriozy liści – dość mała. Rośliny dość wysokie, o dość dużej odporności na wyleganie. Termin kłoszenia 
i dojrzewania średni. Masa 1000 ziaren dość duża, wyrównanie i gęstość ziarna w stanie zsypnym średnie. Odporność 
na porastanie ziarna w kłosie średnia, liczba opadania dość mała, zawartość białka średnia. Lepkość maksymalna kleiku 
skrobiowego dość mała, końcowa temperatura kleikowania niska do bardzo niskiej. Tolerancja na zakwaszenie gleby 
dość mała. W trzyletnim cyklu badań PDO w woj. lubelskim odmiana ta uzyskała plon ziarna w wysokość 86% wzorca 
na przeciętnym poziomie agrotechniki i 85% wzorca  na intensywnym poziomie agrotechniki.  

KWS Dolaro F1  – Odmiana mieszańcowa trójkomponentowa (z systemem „Pollen Plus”), przeznaczona do uprawy na 
ziarno. Plenność bardzo dobra. Przyrost plonu na wysokim poziomie agrotechniki przeciętny. Odporność na rdzę brunat-
ną, rdzę źdźbłową, rynchosporiozę i septoriozy liści – dość duża, na pleśń śniegową, choroby podstawy źdźbła i mącznia-
ka prawdziwego – średnia. Rośliny dość niskie, o dużej odporności na wyleganie. Termin kłoszenia późny, dojrzewania 
dość późny. Masa 1000 ziaren średnia, wyrównanie dość dobre, gęstość ziarna w stanie zsypnym średnia. Odporność na 
porastanie ziarna w kłosie i liczba opadania średnie, zawartość białka dość mała. Lepkość maksymalna kleiku skrobiowe-
go duża do bardzo dużej, końcowa temperatura kleikowania bardzo wysoka. Tolerancja na zakwaszenie gleby dość mała. 
W trzyletnim  cyklu badań na Lubelszczyźnie  odmiana ta uzyskała 111% wzorca na przeciętnym poziomie agrotechniki 
i 112% wzorca na  intensywnym poziomie agrotechniki.
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Tabela 14. Ważniejsze cechy odmian – odporność na wybrane choroby wg Listy 
Opisowej Odmian ( COBORU 2021).

Skala 1 - 9° -  wartość cechy: 9 - bardzo duża, 5 – średnia , 1 – bardzo mała.
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1 Dańkowskie Granat 149 6,2 5 65 5 7 8,0
2 Dańkowskie Hadron 152 5,9 5 67 4 7 8,0
3 Dańkowskie Turkus 150 6,0 5 70 5 6 8,0
4 KWS Dolaro  138 7,1 5 73 6 4 8,2
5 Piano   135 6,6 5 75 6 4 7,9

Birdy – Odmiana populacyjna. 
Plon nasion na poziomie najlepiej 
plonujących odmian populacyjnych. 
Zawartość tłuszczu w nasionach 
średnia, glukozynolanów większa od 
średniej. Zawartość białka w suchej 
masie beztłuszczowej poniżej śred-
niej. Masa 1000 nasion mniejsza od 
średniej. Zimotrwałość roślin mała. 
Rośliny średniej wysokości, o prze-
ciętnej odporności na wyleganie. 
Termin początku kwitnienia i dojrza-
łości technicznej nieco późniejszy od 
średniego. Odporność na czerń krzy-
żowych większa od średniej, na zgni-
liznę twardzikową, suchą zgniliznę 
kapustnych i choroby podstawy łody-
gi średnia. W trzyletnim cyklu badań 
PDO (2019/21) na Lubelszczyźnie uzyskano plon nasion w wysokości 92% wzorca, drugi rok na LOZ dla woj. Lubelskiego

Piano  F1 – Odmiana mieszańcowa trójkomponentowa (z systemem „Pollen Plus”), przeznaczona do uprawy na ziarno. 
Plenność bardzo dobra. Przyrost plonu na wysokim poziomie przeciętny. Odporność na choroby podstawy źdźbła i ryn-
chosporiozę – dość duża, na mączniaka prawdziwego, rdzę brunatną, rdzę źdźbłową i  septoriozy liści – średnia, na pleśń 
śniegową – mała. Rośliny niskie, o dość dużej odporności na wyleganie. Termin kłoszenia i dojrzewania średni. Masa 1000 
ziaren duża, wyrównanie ziarna dość dobre, gęstość ziarna w stanie zsypnym dość mała. Odporność na porastanie ziarna 
w kłosie dość mała, liczba opadania dość duża, zawartość białka mała. Lepkość maksymalna kleiku skrobiowego duża do 
bardzo dużej, końcowa temperatura kleikowania wysoka. Tolerancja na zakwaszenie gleby przeciętna. W trzyletnim  cyklu 
badań PDO na Lubelszczyźnie  odmiana ta uzyskała 114% wzorca na poziomie a1 i 113% wzorca na poziomie a2.

RZEPAK OZIMY  – charakterystyka odmian rzepaku ozimego zalecanych do uprawy na obszarze woj. lubelskiego.
1 – Birdy, 2 – SY Ilona, 3 – Gemini, 4 – Architekt F1, 5 – Aurelia F1, 6 – Duke F1, 7 – Dynamic F1.

Tabela 13. Rzepak ozimy plon ziarna zalecanych odmian (% wzorca). 

Wzorzec – średnia z  wszystkich badanych odmian, Zimotrwałość w skali 9° - wg COBORU (Lista Opisowa Odmian 2021)

Lp. Odmiana Zimotrwałość
w skali 9°

Rok wpisania do kra-
jowego rejestru / rok 
włączenia do LOZ

Plon nasion 
średnia 

(2019-2021) Hodowca
a1

Wzorzec dt/ha 42,2
odmiany populacyjne

1 Birdy 7,2 2016/2021 92 KWS Polska sp. z o.o. ul. Chlebowa 4/8, Poznań
2 Gemini 7,6 2019/2022 96 Hodowla Roślin Strzelce Grupa IHAR
3 SY Ilona  7,2 2016/2019 92 Syngenta Polska sp. z o.o.  Warszawa

odmiany mieszańcowe
1 Architect F1 7,3 2017/2020 113 Limagrain ul. Rataje 164 61-168 Poznań
2 Aurelia F1 7,7 2019/2022 115 Limagrain ul. Rataje 164 61-168 Poznań
3 Duke F1 7,7 2019/2022 111 DSV Polska Wągrowiec
4 Dynamic F1 7,4 2019/2022 114 DSV Polska Wągrowiec
5 Venecja* 4 2019/2022 106 Hodowla Roślin Strzelce Grupa IHAR
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Gemini – Odmiana populacyjna. Plon nasion dość duży. Zawartość tłuszczu w nasionach mniejsza od średniej, glu-
kozynolanów mała. Zawartość białka w suchej masie beztłuszczowej duża. Masa 1000 nasion dość duża. Zimotrwałość 
roślin dość duża. Rośliny średniej wysokości, o przeciętnej odporności na wyleganie. Termin początku kwitnienia i doj-
rzałości technicznej średni. 

Odporność na zgniliznę twardzikową, suchą zgniliznę kapustnych i choroby podstawy łodygi średnia, na czerń krzyżo-
wych większa od średniej. W dwuletnim cyklu badań PDO (2020/21) na Lubelszczyźnie uzyskano plon nasion w wyso-
kości 96% wzorca, pierwszy rok na LOZ dla woj. lubelskiego.

SY Ilona – Odmiana populacyjna. Plon nasion na poziomie najlepiej plonujących odmian populacyjnych. Zawartość 
tłuszczu w nasionach średnia, glukozynolanów poniżej średniej. Zawartość białka w suchej masie beztłuszczowej średnia. 
Masa 1000 nasion dość duża. Zimotrwałość roślin dość duża. Rośliny średniej wysokości, o przeciętnej odporności na 
wyleganie. Termin początku kwitnienia i dojrzałości technicznej nieco późniejszy od średniego. Odporność na zgniliznę 
twardzikową, choroby podstawy łodygi i czerń krzyżowych średnia, na suchą zgniliznę kapustnych mniejsza od średniej. 
W trzyletnim cyklu badań PDO (2019/21) na Lubelszczyźnie uzyskano plon nasion w wysokości 92% wzorca, czwarty 
rok na LOZ dla woj. lubelskiego.

Architect F1 – Odmiana mieszańcowa. Plon nasion bardzo duży. Zawartość tłuszczu w nasionach średnia, glukozyno-
lanów powyżej średniej. Zawartość białka w suchej masie beztłuszczowej przeciętna. Masa 1000 nasion średnia. Zimo-
trwałość roślin duża. Rośliny wysokie, o przeciętnej odporności na wyleganie. Termin początku kwitnienia i dojrzałości 
technicznej średni. Odporność na zgniliznę twardzikową, suchą zgniliznę kapustnych i czerń krzyżowych średnia, na 
choroby podstawy łodygi mniejsza od średniej. Według deklaracji hodowcy odmiana jest odporna na wirusa żółtaczki 
rzepy (TuYV). W Trzyletnim cyklu badań PDO (2019/21) na Lubelszczyźnie uzyskano plon nasion w wysokości 113% 
wzorca, trzeci rok na LOZ dla woj. lubelskiego.

Aurelia F1 – Odmiana mieszańcowa. Plon nasion bardzo duży. Zawartość tłuszczu i glukozynolanów w nasionach 
średnia. Zawartość białka w suchej masie beztłuszczowej średnia. Masa 1000 nasion większa od średniej. Zimotrwałość 
roślin dość duża. Rośliny średniej wysokości, o przeciętnej odporności na wyleganie. Termin początku kwitnienia i doj-
rzałości technicznej średni. 

Odporność na zgniliznę twardzikową, suchą zgniliznę kapustnych, choroby podstawy ło-dygi i na czerń krzyżowych śred-
nia. Według deklaracji hodowcy odmiana jest odporna na wiru-sa żółtaczki rzepy (TuYV). W dwuletnim cyklu badań PDO 
(2020/21) na Lubelszczyźnie uzyskano plon nasion w wysokości 115% wzorca, pierwszy rok na LOZ dla woj. lubelskiego.

Duke F1 – Odmiana mieszańcowa. Plon nasion bardzo duży. Zawartość tłuszczu w nasionach dość duża, glukozyno-
lanów powyżej średniej. Zawartość białka w suchej masie beztłuszczowej średnia. Masa 1000 nasion mniejsza od śred-
niej. Zimotrwałość roślin średnia. Rośliny średniej wysokości, o przeciętnej odporności na wy-leganie. Termin początku 
kwitnienia nieco wcześniejszy od średniego, dojrzałości technicznej średni. Odporność na zgniliznę twardzikową, suchą 
zgniliznę kapustnych i czerń krzyżowych średnia, na choroby podstawy łodygi większa od średniej. Według deklaracji 
hodowcy odmiana jest odporna na wirusa żółtaczki rzepy (TuYV). W dwuletnim cyklu badań PDO (2020/21) na Lubelsz-
czyźnie uzyskano plon nasion w wysokości 111% wzorca, pierwszy rok na LOZ dla woj. lubelskiego.

Dynamic F1 – Odmiana mieszańcowa. Plon nasion duży do bardzo dużego. Zawartość tłuszczu w nasionach duża, glu-
kozynolanów powyżej średniej. Zawartość białka w suchej masie beztłuszczowej dość duża. Masa 1000 nasion mniejsza 
od średniej. Zimotrwałość roślin średnia. Rośliny średniej wysokości, o przeciętnej odporności na wyleganie. Termin 
początku kwitnienia nieco wcześniejszy od średniego, dojrzałości technicznej średni. Odporność na zgniliznę twardziko-
wą i choroby podstawy łodygi większa od średniej, na suchą zgniliznę kapustnych i czerń krzyżowych średnia. Według 
deklaracji hodowcy odmiana jest odporna na wirusa żółtaczki rzepy (TuYV). W dwuletnim cyklu badań PDO (2020/21) 
na Lubelszczyźnie uzyskano plon nasion w wysokości 114% wzorca, pierwszy rok na LOZ dla woj. lubelskiego.

Dr. Piotr Pszczółkowski 
Więcej informacji jest na stronie www.lir.lublin.pl
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Zaprawianie nasion – konieczność i oszczędność
Jedną z najstarszych i najbardziej skutecznych metod 

ochrony roślin już od chwili ich wysiewu jest zaprawianie 
nasion. Pierwszy i jeden z ważniejszych zabieg chemi-
zacyjny. Niestety często jest bagatelizowany przez rolni-
ków. Pobieżny dobór preparatu i nieodpowiednie wyko-
nanie przygotowania materiału siewnego często mszczą 
się na rolnikach z podwójną siłą. Ograniczenia w poten-
cjale plonowania naszych plantacji wynikające z rezer-
wuaru chorób grzybowych w glebie i na nasionach często 
okazują się czynnikiem determinującym opłacalność pro-
dukcji. Lekarstwem na te bolączki, które zna każdy rolnik 
okazuje się odpowiednio prowadzony płodozmian w go-
spodarstwie, ale i tu bywa trudno. Ciągle zmieniająca się 
sytuacja na światowych rynkach zbytu w konsekwencji 
determinują chorobogenne monokultury.

I tu z pomocą na rolnicze problemy pojawiają się za-
prawy nasienne, które w obecnych warunkach gospoda-
rowania są koniecznością, która jednocześnie pozwala 
na wypracowanie w całym procesie produkcji rolni-
czej oszczędności, a co najważniejsze dla konsumen-
tów mają znaczący wpływ na ograniczenie chemizacji 
upraw rolniczych i podniesienia wartości konsumenc-
kiej żywności produkowanej w tych technologiach.

Technika
Najstarsze techniki dotyczące zaprawiania zboża opar-

te były na wyciągach i sokach roślinnych. Później do 
użytku wprowadzano zaprawy nasienne oparte na mie-
dzi, następnie na arszeniku, a finalnie na rtęci. Obecnie 
oferowane zaprawy ewoluowały do preparatów o iście 
kosmicznych formułach charakteryzujących się nieby-
wałymi właściwościami.

Najpopularniejszą metodę, która odchodzi do lamusa 
stanowiło bejcowanie, do którego wykorzystywano su-
che zaprawy lub zawiesiny wodne. Proste w aplikacji 
preparaty w konsekwencji determinowały  ryzyka nie-
pełnego pokrycia czy osypywania preparatu co dopro-
wadzało do ograniczonej ochrony naszych upraw. 

Procesem naturalnym i zrozumiałym jest ciągła ewo-
lucja. Ewolucja także w zakresie udoskonalania pre-
paratów do chemizacji rolnictwa. W konsekwencji po-
wstają wysoce wyspecjalizowane preparaty zawierające 
w swym składzie kilka substancji aktywnych, a także 
substancje wspomagające proces zaprawiania. Najczę-
ściej nowoczesne zaprawy posiadają w swym składzie 
substancje o właściwościach lepkich zabezpieczające 

odpowiednie przyleganie do powierzchni nasion i opty-
malny poziom pokrycia. Nowoczesne zaprawy wyposa-
żane są już nie tylko w fungicydy, ale także w substan-
cje o rozszerzonych  właściwościach, które stymulują 
wzrost roślin i systemicznie zabezpieczają przed choro-
bami w dłuższym okresie.

Tak wysoce wyspecjalizowane środki ochrony w konse-
kwencji wymagają odpowiednich technik aplikacji. Duże 
firmy nasienne zajmujące się produkcją materiału siewne-
go posiadają rozbudowane linie technologiczne do oczysz-
czania i zaprawiania nasion, które umożliwiają poprowa-
dzenie tych procesów prawidłowo. Rolnicy poprzez zakup 
materiału siewnego klasy: elitarny czy kwalifikowany mają 
gwarancję uzyskania odpowiednich cech odmianowych 
wpasowanych w mikroklimat, w którym gospodarują, ale 
także otrzymują gwarancję prawidłowego procesu selekcji 
nasion i zabezpieczenia ich przed chorobami. 

Co jednak w przypadku kiedy rolnik podejmuje de-
cyzję o wykorzystaniu własnego materiału siewnego? 
Oczywiście może to zrobić dobrze przy spełnieniu kilku 
warunków: pozyskanie materiału z plantacji zdrowej – pra-
widłowo chronionej, zebranego w optymalnym terminie 
wegetacyjnym, selekcja nasion dorodnych bez mechanicz-
nych uszkodzeń, odpylenie materiału i aplikacja prepara-
tu w odpowiedniej dawce i odpowiednie rozprowadzenie 
po powierzchni nasion. Tak jak rolnicy przykładają się do 
odpowiedniego poprowadzenia plantacji przeznaczonych 
do pozyskania materiału siewnego i wykonania zbioru 
w optymalnym terminie, tak już często bagatelizowany jest 
proces doczyszczania, odpylania czy samego zaprawiania 
nasion. Wówczas nie pomaga zastosowana chemia z „gór-
nej półki”, kiedy powlekane są nasiona uszkodzone czy 
towarzyszący kurz. Istotnym błędem jest także zastosowa-
nie nieodpowiedniej dawki preparatu, która w konsekwen-
cji może doprowadzić do niedostatecznego zabezpiecze-
nia uprawy, albo zastosowanie zbyt dużego stężenia, które 
z kolei ma oddziaływanie polegające często na zamieraniu 
nasion czy ograniczenia zdolności kiełkowania. 

Przyczyną większości błędów jest brak możliwości 
technicznych wykonania w gospodarstwie wskazanych 
procesów w sposób odpowiedni. Najczęściej rolnicy 
mają problemy z odpowiednim doczyszczeniem mate-
riału, czy dawkowaniu zaprawy i powlekaniu nasion. 
Wysokie ceny profesjonalnych maszyn i urządzeń po-
wodują, że rolnicy często radzą sobie domowymi spo-
sobami. Najpopularniejszymi urządzeniami wykorzy-



Biuletyn Informacyjny LIR26

Nr 3/2022 (106)  Sierpień

stywanymi do przygotowania materiału siewnego są 
tradycyjne stare wialnie (młynek polski), betoniarki czy 
mieszalniki do pasz. Wysoka specjalizacja gospodarstw 
coraz częściej skłania rolników do korzystania z profe-
sjonalnych mobilnych usług w tym zakresie.

Omawiając powyższy temat trzeba pamiętać o ob-
warowaniach prawnych dotyczących pozyskiwania 
nasion na cele rozmnożeniowe. To co najważniejsze 
to świadomość zakazu handlu materiałem siewnym 
przez rolnika, który może wykorzystać go jedynie 
we własnym gospodarstwie do zasiewu. Zwolnione 
z uiszczania opłat licencyjnych zwolnione są naj-
mniejsze gospodarstwa nieprzekraczające 25 ha 
użytków rolnych. Pozostałe gospodarstwa za wyko-
rzystanie nasion konkretnych odmian są zobowiąza-
ne wnosić opłaty zgodnie z cennikiem znajdującym 
się na stronie Agencji Nasiennej.

Zaprawy nasienne
Rynek zapraw nasiennych ciągle ewalouje. Wprowa-

dzane są preparaty oparte na nowych substancjach ak-
tywnych lub ich kombinacjach, trzeba pamiętać także, 
że duża ilość preparatów jest wycofywana. Dlatego 
konieczne jest dość uważnie obserwować zachodzące 
zmiany, aby odpowiednio zabezpieczyć plantację przed 

chorobami.  Zastosowanie zapraw pozwala na elimi-
nację bądź ograniczenie chorób przenoszonych na po-
wierzchni nasion, czy też znajdujących się bezpośrednio 
w glebie. Do najczęściej spotykanych chorób grzybo-
wych w plantacjach zbożowych możemy zaliczyć: śnieć 
cuchnącą, śnieć karłową, śnieć gładką, głownię pylącą, 
zgorzel siewek, pleśń śniegową, ostrą plamistość oczko-
wą, zgorzel podstawy źdźbła, zgorzel siewek, plami-
stość liści jęczmienia czy głowni źdźbłowej żyta. 

Obecnie dostępne na rynku zaprawy możemy sklasy-
fikować w trzech grupach: zaprawy jednoskładnikowe, 
dwuskładnikowe i trzyskładnikowe. Oczywiście poziom 
skuteczności zastosowanego preparatu jest determino-
wany składem: rodzajem substancji czynnej, stężeniu 
i co najważniejsze kombinacją grup substancji aktyw-
nych. W poniższych tabelach uwzględniono substancje 
aktywne poszczególnych zapraw i ich oddziaływanie na 
patogeny. Po pobieżnej analizie można stwierdzić, że 
nie ma panaceum, dlatego szczególnie ważne jest, aby 
rolnik świadomie przeanalizował wszystkie zagrożenia 
jakie mogą dotknąć jego plantację i odpowiednio dobrał 
preparat. Szczególnie istotne jest dobieranie takich sub-
stancji aktywnych, które gwarantują szersze spektrum 
działania i zabezpieczają przed procesem nabywania 
oporności.

Tabela nr 1: Substancje aktywne z zaprawach jednoskładnikowych

Tabela nr 2: Substancje aktywne z zaprawach dwuskładnikowych

„+”  substancja ogranicza występowanie
„-”  substancja nie wykazuje oddziaływania

Pleśń śniegowa Zgorzel siewek Śnieć cuchnąca
Śnieć 

karłowa
Śnieć 
gładka

Głownia 
pyląca

Zgorzel podstawy 
źdźbła

tritikonazol + + + - + + -
difekonazol - + + - - - -

mefentrifl ukonazol - - + + - - -
siltofam - - - - - - +

ipkonazol - + + - + - -
tebukonazol - + + - - - -

fl uksapyrosad + - - - - - -
fl udioksonil + + + - + - -

Pleśń śniegowa Zgorzel siewek
Śnieć 

cuchnąca
Śnieć 

karłowa
Śnieć 
gładka

Głownia 
pyląca

Zgorzel podstawy 
źdźbła

difekonazol, fl udioksonil + + + + - + -
sedaksan, fl udioksonil + + + - - + -
fl udioksonil, siltiofam - - - - - - +

prochloraz, tritikonazol + + + - - + -
protiokonazol, tebukonazol + + + - + - -

imazalil, ipkonazol + + + - + - -
prochloraz, tebukonazol + + + - - + -

fl udioksonil, tebukonazol + + + - + + -
fl udioksonil, tritikonazol + + + - + - -
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Nawozy donasienne
Zaniechaniem byłoby w tym miejscu nie wspomnieć 

o możliwościach stosowania nawozów donasiennych 
łącznie z zaprawami. Ta gałąź rynku chemii rolniczej 
bardzo mocno się rozwinęła w ostatnich latach i w kon-
sekwencji rolnicy mogą mocno przebierać w prepara-
tach z tej grupy. Tak duży wybór może przyprawić o za-
wrót głowy i w konsekwencji pojawia się pytanie co 
jest dobre, a co najlepsze? Odpowiedź wydaje się być 
prosta nawóz powinien być bogaty w składzie i zasob-
ny w pierwiastki, których roślina potrzebuje od samego 
początku swojego wzrostu. Ważne jest także, aby sto-
sunkowo duży procent składu stanowiły mikroelemen-
ty, które są ogólnie drogie w zakupie jak i trudne do 
tak precyzyjnego zastosowania. Najczęściej w składzie 

preparatów tego typu są: miedź, mangan, cynk, bor, że-
lazo, fosfor czy azot. Często możemy się spotkać tak-
że z preparatami biologicznymi, które wykazują pozy-
tywne oddziaływanie na nasiona i można je stosować 
w procesie zaprawiania. Wielu rolników ze względów 
oszczędnościowych nie stosowało dotychczas nawoże-
nia donasiennego i warto im o tym przypomnieć. Jest to 
szczególnie istotne w obliczu tak wysokich cen nawo-
zów i kosztów konwencjonalnego nawożenia. Dlatego 
jest szczególnie uzasadnione rozważyć zastosowanie 
nawożenia „precyzyjnego” na nasiona mając w per-
spektywie wizję ogólnego ograniczania kosztów pro-
dukcji poprzez nawożenie.

Sylwester Dziewulski

Tabela nr 3: Substancje aktywne z zaprawach trzyskładnikowych

Pleśń śnie-
gowa

Zgorzel 
siewek

Śnieć 
cuchnąca

Śnieć 
karłowa

Śnieć 
gładka

Głownia 
pyląca

Zgorzel podstawy 
źdźbła

protiokonazol, fl udioksonil, tebukonazol + + + - - - -
difenokonazol, fl udioksonil, tebukonazol + + + - + + -

sedaksan, fl udioksonil, tebukonazol + + + - - + +
sedeksan, fl udioksonil, tritikonazol + + + - - + +

fl uksapyrosad, tririkonazol, fl udioksonil + + + - - - -
protiokonazol, fl uoksastrobina, tebukonazol + + + - + + -

sedaksan, difekonazol, fl udioksonil + + + + - + +
fl udioksonil, tebukonazol + + + - + + -
fl udioksonil, tritikonazol + + + - + - -
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„Alpaka u Bedenaka” czyli małe Peru koło Włodawy
W ostatnich latach przybywa gospodarstw utrzymują-

cych zwierzęta w celach edukacyjnych i rekreacyjnych. 
Jedno z nich leży w Żukowie, koło Włodawy.

Kiedy mówi się o hodowli zwierząt, większość z nas 
myśli o gospodarstwach rolnych zajmujących się utrzy-
mywaniem zwierząt do produkcji towarowej takich jak: 
bydło, trzoda chlewna, drób, małe przeżuwacze, do pro-
dukcji towarowej. Sprzedaż zwierząt lub produktów od-
zwierzęcych stanowi tutaj zysk każdego gospodarstwa. 
Jednak ostatnio dużą popularność zyskują gospodar-
stwa zajmujące się utrzymywaniem zwierząt w celach 
edukacyjnych i rekreacyjnych.

„Alpaka u Bedenaka” jest gospodarstwem o profilu 
edukacyjno-rekreacyjnym. Znajduje się w malowniczej 
miejscowości Żuków w pobliżu Włodawy. Jego właści-
ciel Ariel Bedenak  prowadzi w nim hodowlę alpak. Po-
mysł na ten biznes zrodził się w czasie pandemii, a go-
spodarstwo zostało założone we wrześniu 2020 roku. 
Przed pandemią pan Ariel wykonywał zawód niemający 
nic wspólnego z rolnictwem – pracował w branży fitness.  
Z powodu wybuchu pandemii wirusa Sars-CoV2 w Pol-
sce lokale fitness zostały zamknięte. Został nijako zmu-
szony do powrotu w rodzinne strony, urocze i spokojne 
tereny powiatu włodawskiego, do Żukowa. Przebywając 
na wsi, łowiąc ryby w własnym stawie i wspominając 
czasy dzieciństwa spędzanego na wsi u dziadków, po-
stanowił zająć się hodowlą zwierząt. Ostatecznie zde-
cydował się na to po obejrzeniu w telewizji programu 
o hodowli alpak w gospodarstwie agroturystycznym.

Będąc w okolicach Suwałk, gospodarz skontaktował 
się z rodziną Czarnieckich, którzy prowadzą hodowlę 
alpak w gospodarstwie agroturystycznym koło Olecka. 
W wyniku tych rozmów, po odbyciu szkoleń tematycz-
nych związanych z hodowlą alpak, a także po kunsul-
tacjach z innymi hodowcami tych zwierząt postanowił 
rozpocząć hodowlę tych "egzotycznych" zwierząt.

Hodowla alpak nie jest pracochłonna, niemniej stwa-
rza pewnego rodzaju problemy. Zwierzęta te najlepiej 
utrzymywać w systemie ekologicznym, stosując eks-
tensywne żywienie. Najlepiej czują się one w środowi-
sku zbliżonym do naturalnego, czyli terenów Ameryki 
Południowej (południowego Peru, północnego Chile, 
Ekwadoru, Boliwii), o słabszej jakości runi botanicznej. 
Głównym źródłem pokarmu w okresie wegetacyjnym 
jest ruń pastwiskowa, a zimą suche pasze objętościowe. 
Przez cały roku alpaki powinny mieć zapewniony do-

stęp do siana. I tutaj pojawia się problem. Naturalnym 
środowiskiem tych zwierząt są obszary górskie, o śred-
niej wysokości ponad 2000 m n.p.m. Na takiej wyso-
kości, dzięki dużemu nasłonecznieniu, synteza witami-
ny D3 przebiega sprawniej niż na nizinach. W naszym 
kraju, z racji położenia geograficznego, występują pro-
blemy z zapewnieniem tym zwierzętom odpowiedniej 
ilości słońca. Jednak producenci pasz wyszli naprzeciw 
potrzebom hodowców i w Polsce można kupić gotowe 
mieszanki pasz treściwych, wzbogacone w witaminę 
D3, kwasy omega, komponenty białkowe i chelaty, za-
wierające potrzebne makro- i mikroelementy. Alpaki 
chętnie pobierają lucernę (zawiera duże ilości białka). 
Można też podawać im wysłodki buraczane.

W gospodarstwie ulubionym przysmakiem tych zwie-
rząt jest marchew, specjalnie przygotowana przez wła-
ściciela i podawana także przez osoby odwiedzające.

Alpaki to zwierzęta stadne. Rozpoczynając ich hodow-
lę, należy pamiętać o tym, że pobyt w stadzie daje im 
poczucie bezpieczeństwa, pozwala dobrze rozwijać się 
psychicznie i społecznie. Samotność może powodować 
mniejsze pobieranie pokarmu, wystąpienie ciężkich cho-
rób, a nawet śmierci. Alpaki nie wymagają specjalnych 
budynków czy stanowisk. Należy im zapewnić schronie-
nie od niekorzystnych warunków pogodowych w posta-
ci wiaty, stodoły. Powinny mieć również dostęp do czy-
stej wody. Podstawą ich utrzymywania jest pastwisko.

Zwierzęta te wymagają corocznego strzyżenia. Niewy-
konanie go w okresie letnim może doprowadzić do prze-
grzania organizmu. Wełna alpaki rośnie cały czas. Jej 
włókna nie rwą się ani nie deformują, dlatego też odzież 
z niej wytworzona może służyć przez długi czas. Jest 
ona sześć razy cieplejsza od wełny owczej, cechuje się 
nadzwyczajną miękkością, nieporównywalną z innymi 
włóknami naturalnymi. Pan Ariel cały czas rozwija swo-
ją ofertę. W tym roku przystąpił do Polskiego Związku 
Hodowców Alpak, co umożliwia mu wymianę doświad-
czeń w zakresie hodowli. W najbliższym czasie planuje 
powiększenie stada o kolejne sztuki i sprzedaż zwierząt. 
W jego gospodarstwie jest możliwość odwiedzania al-
pak i przebywania z nimi. Organizowane są też spotkania 
przy grillu, czy ognisku. Hodowca skorzystał z działania 
premiowanego „Premia na rozpoczęcie działalności po-
zarolniczej”. Otrzymane dofinansowanie przeznaczył na 
zaadaptowanie pomieszczeń do świadczenia usług zwią-
zanych z przygotowaniem imprez okolicznościowych, 
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Żółwiowy zakątek
W Babsku małej wsi w sercu Poleskiego Parku Na-

rodowego w gminie Urszulin istnieje wyjątkowe go-
spodarstwo agroturystyczne „Żółwiowy Zakątek”.

Prowadzone przez wspaniałych gospodarzy państwa 
Elżbietę i Andrzeja Marcińczak.  Rodzina zajmuje się 
agroturystyką od kilkunastu lat, dzięki temu gwarantuje 
gościom doskonałe warunki do wypoczynku. Oferuje 
kilka całorocznych pokoi z łazienkami, domowe posiłki 
i oczywiście produkty z własnego gospodarstwa tj.: wa-
rzywa, nabiał, owoce, wiejskie jaja i smaczne wędliny. 
Przydomowy ogród to ponad hektar ogrodzonego tere-
nu z pięknie utrzymanym trawnikiem i licznymi miej-
scami do wypoczynku takimi jak huśtawki, miejsce na 
grilla, ognisko, altany, ławeczki, staw pełen ryb, oczko 
wodne i boisko.

 Tuż za płotem posesji zaczynają się lasy własność go-
spodarzy, pełne grzybów i jagód oraz największa atrakcja 
gospodarstwa staw z żółwiami. Jest też platforma spa-
cerowa wśród bagien z możliwością obserwacji żółwi 
i bobrów. Gospodarstwo zajmuje się również produkcją 
drzewek bożonarodzeniowych i szkółkarstwem. Pan An-
drzej to złota rączka. Wykonuje wszelkie prace w gospo-
darstwie takie jak: naprawa dachu, remonty bieżące, wy-
konanie mebli z drewna do ogrodu jak i na wyposażenie 
pokoi. Ogród pełen kwiatów i krzewów to oczko w gło-
wie Pani Eli. Domeną gospodyni jest wspaniała kuchnia 
oparta na tradycji z której chętnie korzystają goście. 

Gospodarze od lat współpracują z LODR, korzystają 
ze szkoleń, kursów i wyjazdów studyjnych. Gospodar-
stwo może poszczycić się licznymi nagrodami i dyplo-
mami za swoją działalność np.: II miejsce w konkursie 
„Zielone lato w 2007”, nagroda w konkursie „Potrawy 
tradycyjne Rejowiec 2003”. 

Najwięcej gości odwiedza gospodarstwo w sezonie let-
nim. Są to najczęściej pasjonaci przyrody, ludzie młodzi 
ciekawi świata, a także goście stali, którzy odwiedzają 
gospodarzy kilka razy w roku. To dla nich gospodarze 
przygotowują niespodzianki i podarunki np.: suszone 
grzyby, owoce, rękodzieło artystyczne: kwiaty z bibuły, 
ozdoby świąteczne, kompozycje kwiatowe.  

Gospodyni wypieka wspaniałe ciasta i ciasteczka za-
spakajające nawet najbardziej wymagające podniebienia 
i gusta. Gospodarze to ludzie otwarci i bardzo mili. Go-
ście wyrażają swoje zadowolenie we wpisach w kronice 
skrupulatnie prowadzonej przez gospodynię. Obecność 
żółwi w gospodarstwie wyróżnia je i stwarza unikalną 
ofertę agroturystyczną.

Wiesław Gryglicki 

miejsc do prowadzenia szkoleń i innych form spotkań 
rekreacyjno-edukacyjnych. Od tego roku w gospodar-
stwie jest camping, a więc możliwość noclegu na polu 
namiotowym, w otoczeniu zwierząt.

Oprócz alpak Pan Ariel posiada w swoim gospodar-
stwie inne zwierzęta: daniele, kozy miniaturki afrykań-
skie, owce kameruńskie i króliki. Planuje powiększenie 
hodowli o kolejne gatunki, tj. kangury i emu. Przyjeż-
dżając w okolice Włodawy, która jest rejonem tury-
stycznym, dzięki temu, że posiada takie atrakcje, jak 
Poleski Park Narodowy czy miejscowość turystyczną 

Okuninkę, szereg stajni, warto odwiedzić gospodarstwo 
Ariela Bedenaka. Jego właściciel jest osobą, którą ce-
chuje wielka miłość do zwierząt. O tym, co robi, opo-
wiada z wielką pasją, chętnie dzieli się swoją wiedzą 
i spostrzeżeniami z życia alpak. Pobyt wśród tych sym-
patycznych i przyjacielskich zwierząt sprawi, że wróci-
my do domu z uśmiechem na ustach.

Wiesław Gryglicki 



Biuletyn Informacyjny LIR30

Nr 3/2022 (106)  Sierpień

Właściwości zdrowotne kaliny koralowej

Kalina koralowa to krzew o efektownym wyglądzie, 
który latem przyciąga wzrok białymi kwiatami, a jesie-
nią i zimą – czerwonymi owocami. Można go spotkać 
na wilgotnych łąkach, na skraju lasów, nad brzegami 
jezior, rzek i strumyków, a także w parkach i ogrodach. 
W polskim folklorze ze względu na swój wygląd i za-
stosowanie symbolizuje młodą kobietę.

Jest rozłożystym krzewem osiągającym do pięciu me-
trów wysokości. Występuje dziko w Ameryce Północnej, 
w krajach Europy Północnej i Środkowej oraz na Sybe-
rii. Roślinę tę wyróżnia wyjątkowa odporność na chłód. 
Posiada szerokie, nieregularnie ząbkowane liście o dłu-
gości sięgającej dwunastu centymetrów. Są one zbliżo-
ne wyglądem do liści klonu. Wraz z nadejściem jesieni 
wybarwiają się na intensywny szkarłatnoróżowy kolor. 
Właściciele ogrodów doceniają okazałe białe kwiaty, 
z których słynie kalina koralowa. Kwitnienie tej rośliny 
przypada na drugą połowę maja. Część delikatnych bal-
dachów utrzymuje się na gałązkach przez całe lato.

Owoce
Z końcem lata, na przełomie sierpnia i września, dojrze-

wają owoce kaliny koralowej. Są to rubinowoczerwone, 
błyszczące, owalne pestkowce zebrane w grona. O ile nie 
zostaną zerwane, często pozostają na krzewie aż do wio-
sny. Ptaki nie ogołacają gałązek z czerwonych kiści ze 
względu na obecne w nich w wysokim stężeniu gorzkie 
garbniki i podrażniające przewód pokarmowy saponiny.

Owoce kaliny koralowej mogą wywoływać zatrucia, 
jeżeli są jedzone w dużej ilości i w stanie surowym. 
Jest to spowodowane obecnymi w ich skórce saponi-

nami. Aby te intensywnie czerwone pestkowce były 
bezpieczne do spożycia, należy zamrozić je na co naj-
mniej jedną dobę. Po spożyciu nieprzetworzonej kali-
ny koralowej u wrażliwych osób występują następują-
ce objawy:
• zapalenie błon śluzowych żołądka i jelit,
• mdłości i wymioty,
• chwiejny chód,
• zawroty głowy,
• zaburzenia mowy.

Z krzewów kaliny koralowej pozyskuje się trzy rodza-
je surowca zielarskiego:
• korę – szczególnie bogatą w garbniki, zdobywaną 

wczesną wiosną,
• kwiaty – zrywane wiosną, po tym, jak zakwitną,
• owoce – zbierane we wrześniu i w październiku.

Korę i kwiaty kaliny koralowej należy suszyć w tem-
peraturze nieprzekraczającej 40°C, natomiast owoce 
przed wykorzystaniem trzeba przemrozić.

W medycynie konwencjonalnej wykorzystywana jest 
jedynie kora kaliny koralowej, jednak w lecznictwie lu-
dowym stosuje się także jej owoce, a czasem i kwiaty.

Właściwości
Kora, kwiaty i owoce kaliny koralowej zawierają 

wiele cennych dla zdrowia substancji. Są to między in-
nymi: flawonoidy, garbniki, triterpeny, kumarynowce, 
olejki eteryczne, fitosterole, związki fenolowe, kwas 
walerianowy, pektyny.
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Działanie prozdrowotne
Obecne w kalinie koralowej flawonoidy to organicz-

ne barwniki o pozytywnym wpływie na funkcjonowanie 
organizmu człowieka. Udowodniono ich działanie: prze-
ciwutleniające, przeciwnowotworowe, przeciwzapalne.

Zawartość flawonoidów w korze, owocach i kwiatach 
kaliny koralowej powoduje, że mogą one pomagać:
• wzmacniać naczynia krwionośne i zwiększać ich 

elastyczność, co chroni je przed pękaniem oraz po-
wstawaniem żylaków, a także zabezpiecza przed 
rozwojem miażdżycy,

• łagodzić stany zapalne,
• zapobiegać powstawaniu nowotworów,
• chronić przed rozwojem cukrzycy.

Również pektyny znaleźć można w owocach tej rośli-
ny. Ich stężenie jest najwyższe na przełomie lata i jesie-
ni, zaraz po osiągnięciu przez krwawoczerwone kiście 
dojrzałości. Jest to naturalny błonnik pokarmowy roz-
puszczalny w wodzie. Wykazuje działanie probiotycz-
ne, reguluje pracę jelit.

SYROP
składniki

• 1 kg owoców kaliny
• 1 kg cukru
• 1 duży słój

Przygotowanie krok po kroku
Tradycyjnie jagody kaliny zbiera się po pierwszych mro-

zach. Jednak można zebrać dojrzałe owoce i na co najmniej 
dobę przemrozić je w zamrażalniku.  Przemrożone jagody ka-
liny należy włożyć do słoja i zasypać cukrem. Odstawić na 24 
godziny w  temperaturze pokojowej. Po upływie 1 doby, za po-
mocą tłuczka do ziemniaków (czystego i wyparzonego wrząt-
kiem) zgnieść owoce. Słój zakręcić i odstawić na 3-4 tygodnie.  
Po tym czasie zlać wytworzony syrop. Owoce zawinąć w gazę 
i wycisnąć płyn, który po zebraniu dodać do syropu.  Syrop 
przelać do mniejszych opakowań i przechowywać w lodówce 
lub chłodnej piwnicy.  Gotowy syrop można rozcieńczać do-
brze ciepłą wodą lub dodawać do herbaty. 

NALEWKA
składniki

• 2 szklanki owoców kaliny
• 0,5 l spirytusu 96-procentowego
• 0,5 l wódki
• 0,5 l miodu

Przygotowanie krok po kroku
Przez co najmniej dobę owoce przemrozić, później opłukać 

wodą, dobrze osączyć i zalać alkoholem. Postawić w ciepłym 
i ciemnym miejscu. Po 2 tygodniach zlać alkohol. Owoce wy-
cisnąć, do soku dodać płynny miód (można chwilę podgrze-
wać go w kąpieli wodnej). Połączyć z alkoholem i odstawić 
na 1 tydzień. Przefi ltrować kilka razy, rozlać do butelek. Na-
lewka powinna dojrzewać ok. pół roku.

DŻEM Z CYNAMONEM I POMARAŃCZAMI
składniki 

• ok. 800 g przebranych owoców kaliny 
• ok. 200 ml świeżo wyciśniętego soku z pomarańczy, razem 

z cząstkami miąższu 
• skórka z jednej pomarańczy - wierzchnia warstwa
• sok z jednej cytryny  
• 400 g cukru 
• 1 czubata łyżeczka mielonego cynamonu  
• 1 op. żelfi xu 2:1 

Przygotowanie krok po kroku 
Owoce po zebraniu dokładnie opłukać i przebrać, osączyć, 

oberwać z baldachogron. Przesypać do pojemnika i włożyć do 
zamrażarki na kilka dni. Po tym czasie przełożyć do garnka. Do-
dać cukier, sok pomarańczowy i pokrojoną w paseczki skórkę 
z wcześniej wyszorowanej i sparzonej pomarańczy. Gotować 
ok. 20-30 minut aż owoce popękają. Całość przetrzeć przez 
gęste sito, żeby pozbyć się sporych pestek. Przecier ponownie 
podgrzać dodając żelfi x i cynamon, gotować 2 minuty. Wrzący 
przetwór przełożyć do wyparzonych, małych słoików. Zakręcić 
i odstawić do wystudzenia ustawiając je do góry dnem.
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Rezultaty regularnego spożywania pektyn to na przykład:
• wzmacnianie mikroflory bakteryjnej jelit,
• przeciwdziałanie zaparciom, biegunkom i wzdęciom,
• łagodzenie refluksu przełykowego,
• regulowanie wchłaniania cukru, co stanowi prewen-

cję rozwoju cukrzycy,
• zwiększone wydalanie z organizmu jonów metali 

ciężkich,
• zapobieganie nadmiernemu objadaniu się.

Zastosowanie lecznicze w medycynie ludowej
Naturalne preparaty z kaliny koralowej mogą być sto-

sowane w leczeniu wielu schorzeń, przede wszystkim 
dotykających układu moczowo-płciowego. Z użyciem 
tej rośliny, korzystając najczęściej z jej owoców, przy-
gotowuje się wiele różnorodnych przetworów takich 
jak: syropy, nalewki, dżemy, konfitury, soki.

Główne powody korzystania z przetworów z kaliny 
koralowej w medycynie naturalnej to:
• łagodzenie bólu brzucha dzięki jej rozkurczającemu 

działaniu na mięśnie gładkie przewodu pokarmowe-
go i macicy,

• leczenie zakażeń układu moczowo-płciowego dzięki 
jej działaniu antybakteryjnemu i przeciwzapalnemu,

• leczenie żylaków kończyn oraz odbytu dzięki jej 
wzmacniającemu działaniu na układ naczyniowy,

• leczenie skąpomoczu dzięki jej właściwościom mo-
czopędnym,

• leczenie reumatyzmu i artretyzmu dzięki jej działa-
niu przeciwzapalnemu,

• leczenie biegunek i choroby wrzodowej żołądka i dwu-
nastnicy dzięki jej właściwościom antybakteryjnym,

• leczenie przeziębienia i grypy dzięki jej pozytywne-
mu wpływowi na układ odpornościowy.

Syrop sporządzony z owoców kaliny koralowej ma 
przede wszystkim działanie wykrztuśne, a dodatkowo 
wzmacnia odporność. Uśmierza kaszel męczący pala-
czy oraz pomaga w kuracji przeziębienia. Przygotowuje 
się go poprzez długie gotowanie przetartych owoców 
kaliny koralowej z cukrem.

W aptekach i sklepach zielarskich dostępne są herbat-
ki z suszonych kwiatów, owoców oraz kory kaliny ko-
ralowej. Po zalaniu suszu gorącą wodą powstaje aroma-
tyczny napar, który pity regularnie wpływa pozytywnie 
na pracę przewodu pokarmowego oraz uszczelnia na-
czynia krwionośne. Stosowany jest również w walce 
z zakażeniem układu moczowo-płciowego, jak również 
w łagodzeniu bólu menstruacyjnego i objawów związa-
nych z zespołem napięcia przedmiesiączkowego.

Nalewka z kaliny koralowej posiada liczne właściwo-
ści prozdrowotne, zbliżone do atrybutów naparu z tej 
rośliny. Należy jednak pamiętać, że wskazane jest ogra-
niczanie alkoholu, a z całą pewnością nie powinny go 
spożywać kobiety w ciąży i karmiące piersią; dla nich 
lepszym rozwiązaniem byłoby wypicie herbatki z kali-
ny koralowej.

Podczas przygotowywania nalewki z kaliny koralo-
wej zamrożone owoce należy zalać spirytusem, a po 
upływie około dwóch tygodni wycisnąć z nich sok i po-
słodzić go miodem. Produkt gotowy jest do picia do-
piero po przefiltrowaniu oraz co najmniej półrocznym 
leżakowaniu w butelkach.

A.W.
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Ziemniaki - czy wiemy co jemy i co nam smakuje?
Aby odpowiedzieć na to pytanie trzeba posiadać wi-

dzę na temat jakie odmiany są w Polsce uprawiane. 
Często bywa tak, że sprzedający nie ma pojęcia jaką 
odmianę ziemniaka sprzedaje. To od preferencji smako-
wych konsumentów powinno zależeć na jakie odmia-
ny jest zapotrzebowanie i takie ziemniaki powinny być 
uprawiane. Konsumenci powinni domagać się informa-
cji o odmianie ziemniaka.

Promocja w zakresie odmian powinna zwiększyć wiedzę 
konsumentów o typach kulinarnych genotypów, dając infor-
mację o najlepszym wykorzystaniu danej odmiany w kuch-
ni (do pieczenia, na sałatki, do smażenia frytek, do zup itd.).

Każda odmiana oferowana w sprzedaży powinna po-
siadać informację o przydatności dla danego kierunku 
użytkowania. Mniej istotna jest nazwa odmiany, barwa 
skórki czy nawet kolor miąższu. Oczywiście, subiek-
tywne preferencje konsumentów należy uszanować 
w proponowanej ofercie rynkowej.

KIERUNKI UŻYTKOWANIA ZIEMNIAKA
Ze względu na sposób użytkowania odmiany ziemnia-

ka dzielimy na:
• jadalne do bezpośredniego spożycia 

Ważnymi cechami, którymi kieruje się producent są 
plon i jego struktura oraz odporność na główne wi-
rusy (łatwość produkcji). Cechami, które ostatecznie 
odmiany wybierze konsument są smak i typ kulinarny.

• przydatne do przetwórstwa spożywczego na: frytki, 
chipsy, płatki i susze

Stanowią grupę odmian, która jest akceptowana przez 
przemysł przetwórczy ze ściśle określoną technologią 
uprawy i specjalnymi parametrami co do surowca i od-
miany określonej w umowie kontraktacyjnej. W tym sek-
torze występują prawie wyłącznie odmiany zagraniczne.

• przydatne do przetwórstwa przemysłowego na skrobię
Ważnymi cechami odmian skrobiowych przeznaczo-
nych do produkcji skrobi to zawartość skrobi i plon 
skrobi. 

TYPY KULINARNE ZIEMNIAKA
Typ kulinarny ziemniaka związany jest z konsystencją 

miąższu, rozgotowywaniem, mączystością, wilgotno-
ścią i strukturą ziaren skrobi. Każda z tych cech określa-
na jest w czterech stopniach:
• rozgotowywanie - tendencja do pękania i rozpływania 

miąższu w czasie gotowania,
• konsystencja - odporność ugotowanej bulwy na ucisk 

mechaniczny (np. ucisk widelca),
• mączystość - zwięzłość miąższu po ugotowaniu i jego 

tendencja do rozsypywania się,
• wilgotność - lepkość i śliskość miąższu przy przełykaniu,
• struktura ziaren skrobi - określana jako delikatna lub 

szorstka.
Na podstawie wyżej wymienionych cech określany 

jest typ kulinarny lub użytkowy bulw.
W klasyfi kacji odmian ziemniaka jadalnego stosuje 

się również kolorowy kod typów kulinarnych, który za-
stosowany może być w opakowaniach lub etykietach:
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KBW wyraża różnicę pomiędzy opadem atmosferycz-
nym, a ewapotranspiracją potencjalną. Opad atmosfe-
ryczny jest mierzony na stacjach meteorologicznych 
natomiast wartość ewapotranspiracji potencjalnej (wy-
rażającej w przybliżeniu zdolność wyparowania wody 
z dobrze uwilgotnionego trawnika) oblicza się wyko-
rzystując metodę Penmana. Wartość tę z wystarczającą 

precyzją można również wyznaczyć korzystając z wzo-
rów uproszczonych, które uwzględniają elementy me-
teorologiczne mierzone standardowo na stacjach me-
teorologicznych Instytutu Meteorologii i Gospodarki 
Wodnej (IMGW). 

Radosław Zaleski 

Towarzystwo Ubezpieczeń 
Wzajemnych „TUW”

Biuro Regionalne w Lublinie
ul. Chmielna 4
20-079 Lublin

tel. 81 745-19-34 (41)
e-mail:lublin@tuw.pl

Towarzystwo Ubezpieczeń 
Wzajemnych „TUW”

Biuro Regionalne w Lublinie z siedzibą w Chełmie
ul. Lwowska 13 D

22-100 Chełm
tel. 82 562-11-16

e-mail:chelm@tuw.pl

Towarzystwo Ubezpieczeń 
Wzajemnych „TUW”

Biuro Regionalne w Lublinie, 
Oddział w Międzyrzecu Podlaskim

ul. Warszawska 26
21-560 Międzyrzec Podlaski

tel. 83 371-63-86
e-mail:miedzyrzecpodlaski@tuw.pl

Towarzystwo Ubezpieczeń 
Wzajemnych „TUW”

Biuro Regionalne w Lublinie, Oddział w Zamościu
ul. Grecka 6

22-400 Zamość
tel. 84 627-07-82

e-mail:zamosc@tuw.pl

Towarzystwo Ubezpieczeń 
Wzajemnych „TUW”

Biuro Regionalne w Lublinie, 
Oddział w Zamościu z siedzibą w Biłgoraju

ul. Krzeszowska 68 F
23-400 Biłgoraj

tel. 84 686-41-18
e-mail: bilgoraj@tuw.pl
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W ostatnich latach możemy zauważyć coraz dłużej 
trwające okresy suszy i wysokich temperatur. Stres 
związany z suszą jest jednym z podstawowych czyn-
ników ograniczających wzrost roślin i plonowanie. 
Czy w takich warunkach można ograniczyć straty 
i ustabilizować plony, poprawiając opłacalność pro-
dukcji rolnej? Tak, najlepsze efekty przynoszą dzia-
łania kompleksowe, rozpoczęte już na etapie przygo-
towania gleby pod uprawę i kontynuowane w czasie 
całego okresu wegetacji. 

Jak przygotować glebę na suszę? 
Pierwszym krokiem do skutecznego ograniczenia 

negatywnych skutków suszy jest przygotowanie pola 
przed siewem. Gleba dobrej jakości lepiej zatrzymuje 
wodę i ułatwia roślinom wykształcenie mocnych sys-
temów korzeniowych, dzięki którym mogą sięgać do 
głębszych warstw i stamtąd czerpać wilgoć. 

Co decyduje o jakości gleby? To przede wszystkim:
• zasobność w próchnicę i związki organiczne, 
• odpowiednie pH, 
• zawartość składników pokarmowych 
• właściwe uziarnienie gleby. 

Obecnie większość gleb uprawnych, wskutek inten-
sywnej eksploatacji, ma słabą jakość. W takich przy-
padkach, oprócz nowoczesnych metod agrotechnicz-
nych (np. uprawy strip-till, poplony, szybka uprawa 
ścierniska), regulacji pH (wapnowanie) i świadomego 
nawożenia, z pomocą przychodzą kondycjonery gleby, 
poprawiające jej właściwości sorpcyjne i retencyj-
ne, wzbogacające ją w związki próchnicze i prebiotyki. 
Jednym z takich preparatów jest SolactivEvo.

Kondycjonowanie gleby przed siewem 
SolactivEvo zawiera humiany, czyli związki próchni-

cze, które pomagają wiązać wodę w glebie. To ważne, 
bo każdy 1% materii organicznej może związać 240 
000 l wody na hektarze! Według badań przeprowadzo-
nych przez Politechnikę Bydgoską zastosowanie 400 
kg/ha tego kondycjonera zwiększyło dostępność wody 
dla roślin o 40 000 l na hektarze pola! Humiany popra-
wiają też strukturę gleby, co jest kluczowe dla rozwoju 
korzeni. SolactivEvo zawiera klinoptylolit, minerał 
z grupy zeolitów, który działa jak gąbka, zatrzymu-
jąc w glebie wodę i składniki pokarmowe, a jednocze-
śnie stwarza środowisko dla rozwoju pożytecznych mi-
kroorganizmów glebowych. Zastosowanie takiego pre-

paratu już na starcie poprawia szanse roślin na lepsze 
odżywienie w czasie suszy. 

Jak uodpornić rośliny na suszę? Zasilanie krzemem
Kiedy uprawy już rosną, warto zapewnić im dodatkową 

ochronę przed skutkami suszy. Stosunkowo prostym i bar-
dzo skutecznym rozwiązaniem jest nawożenie krzemem. 
Badania dowiodły, że rośliny zasilane krzemem lepiej 
radzą sobie w czasie suszy: oszczędniej gospodarują 
wodą niż rośliny kontrolne, rozwijają mocniejszy system 
korzeniowy, zachowują turgor (jędrność tkanek) i wydaj-

Nawożenie upraw w czasie suszy

Efekty zastosowania SolactivEvo w technologii nawozenia 
pszenicy „ciasteczkowej”

Efekty zastosowania SolactivEvo w technologii nawożenia 
pszenicy „ciasteczkowej”
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niej przeprowadzają fotosyntezę, co przekłada się na więk-
szy plon. Oprócz tego krzem uodparnia też rośliny na 
stres herbicydowy i uszkodzenia przez agrofagi. Smart-
Sil WP to preparat na bazie zeolitu i kalcytu morskiego, za-
wierający krzem i wapń o wysokiej efektywności, stworzo-
ny specjalnie po to, aby uodpornić rośliny na stres wodny, 
chemiczny i uszkodzenia mechaniczne. Nawożenie krze-
mem w czasie suszy pozwala poprawić jakość i ilość plo-
nów praktycznie wszystkich rodzajów upraw: zbóż, kuku-
rydzy, buraków cukrowych, ziemniaków, rzepaku i innych.  

Dokarmianie azotem w czasie suszy
W czasie suszy pobieranie nawozów przez korzenie 

jest ograniczone, czasem wręcz do zera. Jednocześnie 
azot jest kluczowy w krytycznych dla budowy plonu mo-
mentach takich jak np. nalewanie ziarna – bez tego plony 
drastycznie spadają. Co w takiej sytuacji zrobić? Rozwią-
zaniem może okazać się zastosowanie dolistnego nawozu 
azotowego o wydłużonym uwalnianiu, którego pobiera-
nie jest niezależne od warunków glebowych. Przykładem 
takiego produktu jest Phylen, który oprócz długotrwałe-
go odżywienia, uodparnia rośliny na suszę, a przy tym 
jest bezpieczny dla roślin. W okresach występowania 
niedoborów wody jego efektywność jest zdecydowanie 
wyższa, niż nawozów doglebowych, co potwierdzają 
liczne opinie rolników. Użytkownicy zauważają, że po 
zastosowaniu Phylenu na roślinach zdecydowanie póź-
niej występują objawy niedoboru wody tj. zwijanie liści. 
10 l Phylenu odpowiada 30 kg azotu i odżywia rośliny 
przez 45 dni, nawet w trudnych warunkach. 

Kompleksowe działanie dla większej skuteczności
Choć nie mamy wpływu na ilość opadów, możemy stwo-

rzyć roślinom warunki, w których będą mogły lepiej wy-

korzystać wodę i nawozy zawarte w glebie oraz zwiększyć 
swoją odporność na suszę. Połączenie różnych zabiegów 
agrotechnicznych daje najlepsze efekty. Kluczowe są:
• właściwa technika rolna, analiza składu gleby 

i przygotowanie gleby przed siewem, w tym użyź-
nienie gleby, np. stosując kondycjoner SolactivEvo,

• zasilanie krzemem, np. preparatem SmartSil WP,
• dolistne nawożenie azotem o wydłużonym uwalnia-

niu, połączone z ochroną antystresową, czyli Phylen.
Wiemy, jak trudne staje się gospodarowanie w wa-

runkach suszy i upałów, a także przy rosnących cenach 
nawozów i ŚOR. Dlatego proponujemy nowoczesne 
i bezpieczne środki, które działają długofalowo, popra-
wiają opłacalność i stabilizują warunki upraw w tych 
niestabilnych czasach. Chcesz dowiedzieć się więcej? 
Skontaktuj się z naszymi doradcami. 

Autor: Radosław Ślązak i Ewelina Przybyszewska – 
NaturalCrop Poland Sp. z o.o.

Efekty zastosowania SmartSil WP w technologii nawożenia 
buraka cukrowego

Efekty zastosowania Phylen w technologii nawożenia fasoli 
wielkokwiatowej

Efekty zastosowania Phylen w technologii nawożenia fasoli 
wielkokwiatowej
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Foto. Marcin Witkowski

24 lipca 2022 r. w Kolonii Zawalów-Podkotlice od-
było się odsłonięcie tablicy pamiątkowej poświęconej 
pamięci żołnierzy II Inspektoratu Zamojskiego Armii 
Krajowej i Kompanii  Lotnej Żandarmerii. Inicjatorem 
uroczystości był  mieszkający w Koniuchach Andrzej 
Hulanicki – wnuk Ludwika Rogalskiego ps. Kanciarz 
żołnierza tejże organizacji, zamordowanego w 1951r. 
Na uroczystości, nad którą patronat honorowy objął 
Minister Edukacji Przemysław Czarnek między inny-
mi obecny był Poseł na Sejm RP Sławomir Zawiślak. 

Z tej okazji chciałbym zaprezentować tekst, który 
napisałem kilka lat temu nie po to, aby gdzieś go pu-
blikować, ale po to, by nie zostały zapomniane losy 
człowieka, o którym opowiadano mi w dzieciństwie. 

Ostatni Niezłomny Zamojszczyzny
Z uwagi na przerwanie przez front łączności z Ko-

mendą Główną rozkaz dotyczący rozwiązania Armii 
Krajowej na Zamojszczyznę dotarł bardzo późno. 10 
października 1945r., dziewieć miesięcy po jego wy-
daniu i prawie pół roku po oficjalnym zakończeniu II 
wojny światowej w Europie, porucznik cichociemny 
Marian Gołębiewski ps. Irka, Ster, Korab, ówczesny 
Komendant Zamojskiego Inspektoratu AK zwołał 
w miejscowości Czartoria odprawę komendantów pod-
ległych mu obwodów oraz dowódców samodzielnych 
oddziałów partyzanckich, podczas której przedstawił 
rozkaz o rozwiązaniu AK. Zebrani oficerowie i pod-
oficerowie jednogłośnie oświadczyli, że nie przyjmują 
do wiadomości przedstawionego im rozkazu.

 Generał Okulicki rozwiązując Armię Krajową praw-
dopodobnie nie zdawał sobie w pełni sprawy z prze-
wrotności Sowietów oraz złożoności sytuacji na tere-
nach na wschód od linii frontu, gdzie od pierwszych 
dni tzw. „wyzwolenia” dochodziło do otwartych kon-
fliktów z Armią Czerwoną. Na Zamojszczyźnie już 
w czasie realizacji planu Burza miały miejsce w więk-
szości nieudane próby rozbrajania oddziałów polskich, 
a tworzone przez BCH (gdzie nie było BCH przez AK) 
posterunki policji państwowej tzw. „zielona policja” 
były likwidowane przez NKWD, często w walce. 

Ostatecznie o braku możliwości porozumienia z no-
wymi okupantami polskie podziemie przekonało się 
przy okazji realizacji rozkazu generała Komorow-
skiego nakazującego wszystkim dobrze uzbrojonym 
oddziałom AK marsz na pomoc powstaniu warszaw-
skiemu. Na Zamojszczyźnie największe siły wysta-
wił obwód hrubieszowski. 16 sierpnia z Grabowca 
wyruszył dowodzony przez Stefana Kwaśniewskiego 
ps. Wiktor batalion „Południe”, który po uzupełnieniu 
lokalnymi oddziałami liczył ponad 700 ludzi. Wcze-
śniej uzgodniono z dowództwem sowieckim, że od-
działy polskie dotrą na stację kolejową w Hrubieszo-
wie skąd zostaną przetransportowane w pobliże linii 
frontu, a następnie wezmą udział w walkach o War-
szawę. W przedniej straży batalionu szła kompania 
Karola Bojarskiego ps. Wyga. Niedaleko Trzeszczan 
zwiad konny doniósł, że od strony Hrubieszowa po-
suwa się kolumna sowiecka, w której składzie są 
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dwa czołgi. Porucznik Wyga myśląc, że to honoro-
wa eskorta, a czołgi to obiecane dozbrojenie, ustawił 
oddział w czworobok w celu uroczystego powitania 
sojuszników. Tymczasem Sowieci od razu przystąpili 
do rozbrajania Polaków, którzy w pierwszej chwili nie 
stawiali oporu. Dopiero jak czołgi zaczęły wjeżdżać 
w szeregi i jeden z żołnierzy został zmiażdżony gą-
sienicami, wybuchła strzelanina. Stłoczeni w ciasnym 
szyku partyzanci mieli małe szanse obrony. Sytuację 
uratował jeden z podoficerów, który celnym strzałem 
ze zrzutowego PIAT-a zapalił czołg. Na moment So-
wieci odstąpili. Kompania Wygi, a następnie cały ba-
talion rozproszyły się. Aresztowano ponad 100 ludzi, 
w tym drużynę dziewcząt z WSK, które bestialsko 
zgwałcono. Inne próby pomocy walczącej Warszawie 
skończyły się podobnie. Od tej pory już nikt nie miał 
złudzeń, co do prawdziwych intencji „wyzwolicieli”.  

Początkowo pomimo terroru, a może właśnie z jego 
powodu szeregi AK wcale nie topniały. Ponadto 
w hrubieszowskim i tomaszowskim ciągle trwał kon-
flikt z Ukraińcami i choćby z tego powodu niemoż-
liwym było rozpuszczenie konspiracyjnego wojska. 
W celu ochrony ludności cywilnej komendant Korab 
zdecydował się nawet na zawarcie rozejmu z UPA, co 
zaowocowało w maju 1946 r. wspólnym z Ukraińcami 
atakiem na Hrubieszów.

 Nowa władza utrzymywała się tylko w miastach. 
W terenie niepodzielnie rządzili lokalni komendanci 
AK. Zwalczano bandytyzm, z pieniędzy organizacyj-
nych zaczęto wypłacać renty dla rannych i wdów po 
poległych partyzantach, opiekowano się żołnierzami 
wracającymi z niewoli, organizowano odbudowę kra-
ju, typowano „swoich” ludzi do urzędów oraz władz 
w samorządach różnego szczebla itp. Stopniowo jed-
nak komuniści coraz bardziej krzepli, a konspiracyjne 
szyki coraz bardziej topniały. Teraz dopiero okazało 
się, jak wielkim błędem był plan Burza. Oficerowie, 
którzy ujawnili swoje pseudonimy w jego trakcie ła-
two wpadali w ręce bezpieki. Ponadto na Zamojsz-
czyźnie od zimy 1943 - 44 działały sowieckie tzw. 
Rajdowe Oddziały Partyzanckie, o których wiosną 
1944 wywiad AK donosił, że ich głównym zadaniem 
jest nie walka z Niemcami, a rozpracowywanie przez 
NKWD polskiego podziemia. Dodatkowo sytuację 
komplikowała postawa niektórych środowisk BCH, 
które pomimo scalenia z AK podejmowały współpra-
cę z UB. Najgorzej pod tym względem było w powie-
cie biłgorajskim, gdzie za wyjątkiem rejonu Józefów 
lokalne struktury BCH współpracowały z UB.

Chociaż Armia Krajowa na Zamojszczyźnie nie zo-
stała formalnie rozwiązana jej dowódcy nie zamie-
rzali działać samodzielnie, oparcia szukali najpierw 
w podporządkowaniu się Delegaturze Sił Zbrojnych 
na Kraj, a następnie Zrzeszeniu WIN. Jednak od 
władz tych struktur płynęły tylko rozkazy nakazujące 
likwidację partyzantki. W miarą możliwości starano 
się realizować te wytyczne. Na przykład wysyłając lu-
dzi na tzw. Ziemie Odzyskane. Zupełne rozpuszczenie 
wojska było jednak niemożliwe, ponieważ oznaczało 
dla większości aresztowanie i w najlepszym wypadku 
długoletnie więzienie. Dopiero amnestia w 1947r. po-
zwoliła na ujawnianie się, choć nie wszystkim. Dekret 
zakładał, że nie mogą liczyć na bezkarność ci, którzy 
przed jego wejściem w życie czynnie występowali 
przeciwko organom nowej władzy lub wojskom so-
wieckim. W praktyce oznaczało to, że wszyscy wcze-
śniej znani bezpiece z imienia i nazwiska uczestnicy 
konspiracji mogą zostać w każdej chwili aresztowani. 

Aby chronić tych, którzy nie mogli się ujawnić po-
rucznik Pilarski ps. Jar wcześniej Grom, założył nową 
organizację o nazwie Zamojski Inspektorat AK, dla 
odróżnienia od wcześniejszych struktur nazywany 
czasem Drugim Inspektoratem. Organizacja, której 
centrala znajdowała się w klasztorze w Radecznicy 
opierając się na dawnych konspiracyjnych kontaktach 
swoim zasięgiem objęła obwody zamojski, tomaszow-
ski, hrubieszowski oraz krasnostawski, który wcze-
śniej należał do Inspektoratu Chełm. Pomimo starań 
nie udało się natomiast odtworzyć obwodu biłgoraj-
skiego. Miała też swoją komórkę bojową o nazwie  
Lotna Żandarmeria AK, którą dowodził Stanisław Bi-
zior ps. Eam wcześniej Śmigło. Niewątpliwie w skali 
kraju była to ostatnia duża organizacja o charakterze 
masowym. Poza nią istniały już tylko lokalne siatki 
stanowiące zaplecze dla ciągle walczących resztek od-
działów leśnych np.: działająca w powiecie tomaszow-
skim niezwykle aktywna i bojowa organizacja kiero-
wana przez Jana Leonowicza ps. Burta, utrzymująca 
luźne związki z resztkami zgrupowania „Zapory”. 

Do Drugiego Inspektoratu został zaprzysiężony 
między innymi Czesław Szewluk z Kolonii Koniuchy 
pseudonim Orlik wcześniej Miś, który do AK nale-
żał od 1941r. Wiosną 1944r. ukończył w Rozdołach 
konspiracyjną szkołę podoficerską i ze stopniem ka-
prala został przydzielony do kompanii „Wiklina” na 
stanowisko dowódcy drużyny. Wyróżnił się tym, że 
13 czerwca 1944 r. podczas bitwy pod Świdnikami 
wyniósł dosłownie na plecach, spod ostrzału, cięż-
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ko rannego kolegę Ireneusza Szymczaka z kompanii 
„Żbika”. 

W pierwszy dzień Świąt Wielkanocnych 1950 r. 
otrzymał od swojego dowódcy Józefa Włoszczuka ps. 
Pistolet wcześniej Czad rozkaz dostarczenia meldun-
ku do Zamościa. Po wykonaniu zadania i powrocie, na 
stacji kolejowej w Koniuchach został ostrzeżony przez 
sąsiadkę, że w domu czeka na niego UB. Tak zaczęła 
się jego trwająca wiele lat tułaczka. Krążył od wsi do 
wsi, przemierzając nocami długie dystanse. Pomagali, 
dawali schronienie i jedzenie dawni koledzy. Czasem 
przyłączał się do różnych grup działających jeszcze 
w terenie lub brał udział w akcjach lotnych oddziałów 
żandarmerii ze swojej organizacji. Jednak doszedł do 
wniosku, że najbezpieczniej jest chodzić samemu.

Najpierw UB rozbiło jego organizację. Jar i Eam do-
stali wyroki śmierci pozostali aresztowani wyroki dłu-
goletniego więzienia. W grudniu 1951 r. UB otoczyło 
w Kolonii Alojzów jedną z ostatnich na Zamojszczyź-
nie grup żandarmerii AK. Po rozpaczliwej obronie 
ranni partyzanci porozrywali się granatami. Zginęli 
miedzy innymi dwaj bracia dowódcy batalionu „Po-
łudnie” Henryk i Wacław Kwaśniewscy. Kilka mie-
sięcy wcześniej w zasadzkach zginęli Stanisław Pa-
kos ps. Wrzos i Józef Pyś ps. Ostry, niezwykle bojowi 
i ofiarni, żołnierze żandarmerii. Również w zasadzce 
padł Jan Leonowicz „Burta”. Jego oddział dowodzo-
ny przez Jana Turzynieckiego „Mogiłka” zdołał prze-
trwać do 1953 r.

Powoli do „Orlika” docierała świadomość, że został 
zupełnie sam. Nie mógł już liczyć na żadną organi-
zację. Dawni kumple coraz mniej chętnie udzielali 
schronienia, a UB coraz bardziej deptała mu po pię-
tach. Był bardzo silny, zdrowy, odważny i wytrwały, 
a z czasem stał się czujny i nieufny. Do legendy prze-
szła jego brawurowa ucieczka przed obławą.

 Noc z 1 na 2 września 1952 r. spędzał u żony Janiny 
w Kolonii Koniuchy. Wczesnym rankiem na podwó-
rzu zjawili się ubecy wraz z milicją. Orlik uciekł na 
strych, a kiedy jeden z ubeków zaczął tam go szukać, 
wyskoczył przez słomiany dach. Przypadkiem spadł 
prawie na głowę jednego z pilnujących. Milicjant tak 
się przestraszył, że nie od razu strzelił. Orlik również 
nie strzelił, tylko natychmiast zaczął uciekać. Dzięki 
temu zdołał odbiec od zabudowań zanim posypały się 
pierwsze strzały. Uciekał skokami, fachowo jak go 
uczono na zajęciach z musztry bojowej. Serie strzałów 
obudziły mieszkańców kolonii, którzy widzieli, jak na 
dłoni uciekającego w dół, przez ścierniska, w kierun-

ku stacji kolejowej i posuwającą się za nim obławę. 
Kobiety zaczęły modlić się w intencji zbiega, a on 
ciągle biegł zygzakiem, upadał i podrywał się. Trzy-
krotnie został ranny. Na szczęście były to tzw. prze-
strzały - pociski przeszyły ciało, nie naruszając przy 
tym kości ani ważnych organów wewnętrznych. Tory 
kolejowe przebiegł tuż przed nadjeżdżającym pocią-
giem. Wielu obserwujących było zdania, że maszy-
nista celowo zwalniał bieg pociągu, aby pomóc ucie-
kinierowi. Po drugiej stronie linii kolejowej „Orlik” 
zdjął buty i boso pognał przez las koniuski, dalej las 
zawalowski, pola Świdnickiej Kolonii i las świdnicki. 
W końcu na skraju Kolonii Dębina, po przebiegnięciu 
ok. 9 kilometrów padł z wycieńczenia i upływu krwi. 
Znalazła go dziewczyna, znajoma z partyzantki i za-
wiadomiła Jana Lisieckiego ps. Flakon w czasie oku-
pacji dowódcę plutonu w kompanii AK „Bisa”, a ten 
nocą furmanką wywiózł rannego na melinę do Łabuń. 
Tymczasem ubecy wezwali posiłki i zaczęli tropić 
zbiega przy użyciu psa. Jednak w lesie zawalowskim 
pies zmylił drogę i poprowadził pościg na Czartorię. 
Podobno zatrzymał się przed kapliczką Św. Antonie-
go. Jeszcze w latach dziewięćdziesiątych w okolicy 
można było usłyszeć opowieść o tym, że Św. Antoni 
ocalił Szewluka. 

W roku 1953 umarł Stalin. Terror stopniowo zaczął 
słabnąć. Z więzień wracali koledzy. Ludzie próbowa-
li jakoś urządzić sobie życie. Rosło nowe pokolenie. 
Wszyscy starali się zapomnieć o wojnie, a on ciągle 
nią żył i był coraz bardziej sam. 

Żona zaczęła otrzymywać z Holandii paczki z po-
mocą humanitarną. W jednej z nich znalazła ukry-
ty list. Tak nawiązała kontakt z osobami, które 
chciały pomóc mężowi. Uzgodniono, że Orlik poje-
dzie do Szczecina, a tam potajemnie zostanie wpro-
wadzony na statek. Sygnałem uwiarygodniającym, 
że wszystko przebiega zgodnie z planem miała być 
melodia «Czerwone maki...» nadana przez Radio 
Wolna Europa dzień przed planowanym wyjaz-
dem. O oznaczonej godzinie rozgłośnia RWE nadała 
umówiony sygnał i Czesław Szewluk wyruszył w dro-
gę do wolności. Już na dworcu Warszawa Wschodnia 
zorientował się, że jest śledzony. Został aresztowany 
w Warszawie Zachodniej. Było to 15 grudnia 1954 r. 
Potem śledztwo, proces i wyrok 15 lat więzienia. Ar-
mia Krajowa na Zamojszczyźnie przestała istnieć. 

Na Zamojszczyźnie ukrywali się jeszcze pojedynczy 
żołnierze niezwiązani z II Zamojskim Inspektoratem 
AK. Ostatni znani to Stefan Kobos ps. Wrzos komen-
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dant obwodu w organizacji „Burty”,  jego łącznik Ka-
rol Żołądek i partyzant Julian Sikora, ale po likwida-
cji resztek tego oddziału w 1953 r. nikt ich nie ścigał. 
W 1956 r. Wrzosa aresztowano,  a Żołądek i Sikora 
sami się ujawnili. Bardzo prawdopodobne, że byli 
też i inni, którzy do swoich związków z konspira-
cją po 1947 r. nigdy się nie przyznali, a koledzy nie 
wydali ich.  

Pomimo upływu lat ocena działalności tych ostat-
nich straceńców ciągle budzi emocje w społeczeń-
stwie. Nawet po 89r. byli tacy, którzy nie chcieli się 
przyznawać do znajomości z nimi. Często zarzuca 
się im, że byli brutalni, ale czy ich brutalność da się 
porównać ze zbrodniami NKWD i UB? Oni walczyli 
o życie swoje i swoich kolegów. W czasie PRL roz-
powszechniano plotki o ich działalności rabunkowej. 
Tak napadali na sklepy, kasy, nieraz sięgali też po 
mienie aktywistów komunistycznych, ale najczęściej 
po to, by przeżyć. Zapomina się przy tym, że reżimo-
we sądy, jako karę dodatkową orzekały też przepadek 
mienia, które trafiało najczęściej do funkcjonariuszy 
i pomocników reżimu.  Dlaczego zatem za złodzieja 
nie uważa się ormowca, który zabierał z obory samot-
nej żony uwięzionego patrioty ostatnią krowę, skazu-

jąc tym samym ją i jego dzieci na nędzę, a złodziejem 
nazywano (czasem do dziś) partyzanta, który z domu 
nieraz tego właśnie zbira brał buty czy kawałek słoni-
ny? Który robił to po to, by przeżyć, a nie po to by się 
wzbogacić? 

Dzisiaj ich czyn oceniany jest tylko poprzez pryzmat 
symboliczno - emocjonalny. Nie docenia się przy tym 
znaczenia praktycznego zbrojnego oporu po 1944. 
Zapomina się, że do śmierci Stalina wraz ze stopnio-
wą likwidacją resztek zbrojnego podziemia terror nie 
słabł, a wręcz przeciwnie nasilał się. Po likwidacji 
resztek podziemia zaczęto czystki w wojsku.  Można 
się spodziewać, że gdyby oporu nie było lub Stalin 
umarł kilka lat później, Polskę spotkałby los Ukrainy 
z lat 32-33 lub czystki podobne do „Operacji polskiej 
NKWD” tylko na większą skalę. A już na pewno za-
sługą podziemia było niepowodzenie kolektywizacji 
wsi. Dopóki na wsi rządziła „partyzantka” żaden akty-
wista komunistyczny nie ważył się wspomnieć o two-
rzeniu kołchozów, bo szybko wybito by mu to z głowy 
i to w sensie dosłownym, a potem było już za późno, 
bo umarł Stalin i zrezygnowano z eksperymentu.

 Piotr Witkowski

Na wniosek państw członkowskich, w tym Polski, KE 
przygotowała rozporządzenie wprowadzające odstęp-
stwo od zakazu produkcji na ugorach oraz od obowiąz-
ku zmianowania upraw w roku 2023. Rozporządzenie 
zostało opublikowane 27 lipca br.

Powodem odstępstwa jest zapewnienie bezpieczeń-
stwa żywnościowego w obliczu konfliktu zbrojnego na 
Ukrainie.

Co zmienia rozporządzenie?
Rozporządzenie realizuje postulaty w zakresie czaso-

wych odstępstw od wdrożenia niektórych norm Dobrej 
Kultury Rolnej w ramach nowej warunkowości, obo-
wiązującej od 2023 r. w ramach Planu Strategicznego 
na lata 2023–2027.

Zgodnie z rozporządzeniem w 2023 r. rolnicy:
• w ramach normy GAEC 7 – nie będą musieli reali-

zować zmianowania upraw na gruntach ornych;
• w ramach normy GAEC 8 (przeznaczenie 4 proc. 

gruntów ornych na obszary nieprodukcyjne) – będą 
mogli prowadzić produkcję na gruntach ugorowa-
nych, z wyjątkiem kukurydzy, soi i zagajników 
o krótkiej rotacji.

Zasady
Odstępstwo jest czasowe, dotyczy tylko roku składa-

nia wniosków w 2023  i jest ściśle związane ze świato-
wym bezpieczeństwem żywnościowym. Dlatego też nie 

Odstępstwo od zakazu produkcji na ugorach 
– rozporządzenie KE opublikowane
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Projekt „Gospodarstwa opiekuńcze w rozwoju ob-
szarów wiejskich wobec wyzwań demograficznych” 
(GROWID) jest realizowany od 2019 r. przez kon-
sorcjum, w skład którego wchodzą przedstawiciele: 
MRiRW, Centrum Doradztwa Rolniczego w Brwino-
wie o/Kraków, Uniwersytetu Jagiellońskiego i Uniwer-
sytetu Rolniczego w Krakowie.

Najważniejsze założenia projektu GROWID to:
• Opracowanie formuły opieki nad osobami starszy-

mi w gospodarstwach opiekuńczych, która wypełni 
obecną lukę w tym obszarze.

• Zapewnienie rolnikom możliwości dywersyfikacji 
dochodów.

Polski model gospodarstwa opiekuńczego
W ramach prac nad wdrożeniem polskiego modelu 

gospodarstwa opiekuńczego odbyły się liczne spotka-
nia z osobami zainteresowanymi dzięki czemu sfor-
mułowano kwestie praktyczne, które interesowały 
potencjalnych prowadzących takie gospodarstwa – 
czyli m.in.:
• Kim jest przyszły klient gospodarstw opiekuń-

czych? Uznano, że jest to osoba dorosła, narażona 
na wykluczenie społeczne.

• Jaka powinna być forma prawna gospodarstw opie-
kuńczych? Większość rozmówców preferowała for-
mę fundacji.

• Czy powinna istnieć organizacja zrzeszająca gospo-
darstwa opiekuńcze, wspierająca rolnika kwestiach 
organizacyjnych? Uznano, że taka organizacja była-
by pomocna.

• Ile powinien trwać pobyt podopiecznego w gospo-
darstwie? Uznano, że optymalne byłoby 6 godzin, 
jednak czas pobytu powinien przede wszystkim 
być dostosowany do czasu pracy dzieci podopiecz-
nego (żeby móc przywieźć go przed pracą, a ode-
brać po niej).

Poruszono ponadto kwestie organizacji wyżywienia, 
wyposażenia gospodarstw, ubezpieczenia podopieczne-
go na czas pobytu oraz kosztów opieki. Podczas dysku-
sji rozmówcy podkreślili konieczność odbycia szkoleń 
przed rozpoczęciem prowadzenia gospodarstw, a potem 
odbywaniu ich regularnie co 2–3 lata.

Rola doradztwa rolniczego
Udział we wdrażaniu na polski grunt modelu go-

spodarstw opiekuńczych ma także doradztwo rolni-
cze. Działanie to wpisuje się w misję publicznego 
doradztwa rolniczego, jaką jest wdrażanie rolnictwa 
społecznego.

Kształt prawny polskich gospodarstw opiekuńczych
O ostatecznym kształcie prawnym tego modelu opieki 

zadecyduje międzyresortowy Zespół do spraw wdroże-
nia modelu gospodarstwa opiekuńczego, w skład które-
go wchodzą przedstawiciele: MRiRW, ministra właści-
wego ds. gospodarki, ministra właściwego ds. rodziny 
i zabezpieczenia społecznego, ministra właściwego ds. 
rozwoju regionalnego, ministra właściwego ds. finan-
sów, KRUS, PFRON i inni.

Źródło: MRiRW 

Gospodarstwa opiekuńcze – trwają prace wdrożeniowe

obejmie upraw, które są wykorzystywane do żywienia 
zwierząt (kukurydzy, soi).

Podstawa prawna
Rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady 

(UE) 2021/2115 z dnia 2 grudnia 2021 r. ustanawiają-
ce przepisy dotyczące wsparcia planów strategicznych 
sporządzanych przez państwa członkowskie w ramach 
wspólnej polityki rolnej (planów strategicznych WPR) 
i finansowanych z Europejskiego Funduszu Rolniczego 
Gwarancji (EFRG) i z Europejskiego Funduszu Rolne-

go na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich (EFRROW) 
oraz uchylające rozporządzenia (UE) nr 1305/2013 
i (UE) nr 1307/2013.

Rozporządzenie wykonawcze 2022/1317 ustanawia-
jące odstępstwa od rozporządzenia Parlamentu Euro-
pejskiego i Rady (UE) 2021/2115 w odniesieniu do sto-
sowania norm dobrej kultury rolnej zgodnej z ochroną 
środowiska (norm GAEC) 7 i 8 w odniesieniu do roku 
składania wniosków 2023.

Źródło: MRiRW
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ü  

ü  budynki gospodarcze

ü  budowle i obiekty małej architektury

ü  ruchomości domowe

ü  stałe elementy wykończeniowe

ü  szyby i przedmioty szklane od stłuczenia

ü  domy letniskowe

ü  mienie na tarasie i w ogrodzie

ü  przenośny sprzęt elektroniczny 

poza miejscem ubezpieczenia

budynki mieszkalne i mieszkania (wraz z lokalami gospodarczymi)

ü  

ü  odpowiedzialność cywilną najemcy

ü  koszty ochrony prawnej

ü  następstwa nieszczęśliwych wypadków 

ü  koszty wynajmu lokalu 

i pomieszczeń zastępczych

odpowiedzialność cywilną w życiu prywatnym 

ü  

ü  dzikie zwierzęta

przenikanie wody z gruntu

POKRYJEMY SZKODY 
SPOWODOWANE PRZEZ

Oferujemy szeroki pakiet pomocy w ramach ubezpieczenia Dom Assistance, miedzy innymi: wizytę lekarską i pielęgniarki 

po nieszczęśliwym wypadku, interwencję: hydraulika, elektryka, ślusarza, szklarza, technika urządzeń grzewczych, 

stolarza i dekarza. Zapewniamy także naprawę sprzętu RTV, AGD i komputerowego. Ponadto można skorzystać z infolinii: 

medycznej, weterynaryjnej, IT oraz porad remontowo – budowlanych i dotyczących ogrodu.

Towarzystwo Ubezpieczeń Wzajemnych „TUW” jest kontynuatorem wielowiekowej tradycji wzajemności ubezpieczeniowej.

Od ponad 25 lat realizujemy społeczno-ekonomiczną ideę „jeden za wszystkich, wszyscy za jednego”.

Naszym głównym celem jest zapewnienie ochrony ubezpieczeniowej, dostosowanej do potrzeb i oczekiwań naszych członków.

KOMPLEKSOWY PAKIET UBEZPIECZEN „ ” ZAPEWNI BEZPIECZNA RODZINA

¸NASTEPSTW NIESZCZESLIWYCH WYPADKÓW ORAZ ASSISTANCE¸
¸OCHRONE BUDYNKÓW I BUDOWLI, MIENIA, ODPOWIEDZIALNOSCI CYWILNEJ, 

UBEZPIECZYMY


